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Ar Petravičius nuvertino Petravičių?
Tretysis dailininko posūkis

"Yra aišku, bet labai sunku 
matyti žmogus kartą ieškojo 
ugnies, rankoje degantį žiburį 
laikydamas. Jeigu Jis būtų ši­

itai-
|nu, savo ry 
įau būtų

po­

bet jo ir nepasivijo.
m. gegužio 9—17 d. d.
trečioji per pasku-

kelis metus Petravi-

2 maty žiūrovą Emily Yhry stebisi modernia skulptūra Modernio­
jo meno muziejaus sode New Yorke.

Menas 
varik- 
skuus- 
grožio

Zeno budistų vienuolių 
aakis tinka ir nuims.

Iki kultūrinio subrendimo 
yra ilgas kelias, — dar ilges­
nis nuo pradžios, ir, gal būt, 
nebaigiamas. Viskas praside­
da pasąmoningai, abstrakčiai 
ir reliatyviai, ko kitam nega­
lima aiškiai pasakyti apie sa­
vo idėjas bei emocijas, kol 
jos nebūna realizuotos pozi­
tyvia forma — menu, ar ko­
kia kita kūrybu. Menas, deja, 
nėra tiktai akinis “pasotinti”, 
daiktams atpažinti, kad jie 
yra tokie, o ne kitoki. 
yra dvasinio gyvenimo 
lis, surištas su įtampa, 
mu, su džiaugsmu ar 
pajautimu.

Kalbant apie dail. Viktoro 
Petravičiaus kūrybą, norėtų­
si pasakyti, kad “yra aišku, 
bet labai sunku matyti”, tei­
singiau, — permatyti, kuria 
linkme jis dar gali pasukti.

Prieš porą metų J. Pakelio 
banko saliukėje buvo sureng­
ta Petravičiaus žanrinės gra­
fikos darbų paroda, su stai­
giu posūkiu “modernia kryp­
timi”, kuri “naująjį” Petravi­
čių jyastntė kontrastui prieš 
dinamiškąjį, originalų, apdo­
vanotą, estetiškai išraiškingą 
Viktorą Petravičių. Ir mes to 
senojo talento pasigedome ir 
nuliūdome. Praeitais metais 
Čiurlionio galerijoje sureng­
toje kartu su dail. J. Pautie- 
nium parodoje, Petravičius 
išstatė abstrakčios tapybos

kūrinius, taip pat “šaltus”, 
improvizuotos technikos 
jurtais apvilktus. Esmėje bu­
vo tiktai savotiška reliatyvi 
abstrakciuių elementų varia­
cija. Meno negalima technikos 
gudrumais apgauti, jis išplau­
na iš vidaus — iš širdies, iš 
dvasios. Petravičius, gal būt, 
pūslėtom rankom šimtus kli­
šių yra išraižęs, pasiryžo pa­
lenktyniauti su anuo Petravi­
čium, bet, deja, ne tik nepra­
lenkė,

1964 
įvyko 
tinius
čiaus paroda Čiurlionio gale-1 
rijoje. Petravičių atpažinti 
buvo galima tiktai su dailinin­
ko parašu ant paveikslų.

Viktoro Petravičiaus pa­
stangas ieškant naujų šaltinių 
kūrybai reikia gerbti, nes jo 
klajūnė dvasia nerami, — no­
ri ką nors mums pasakyti, 
prabilti, sudominti, nustebin­
ti. šį kartą gi lyg atspėdamas 
mūsų lūkesį, Petravičius pra­
bilo spalvomis, melodingais ; 
ritmais, švelniais, lyg erdvėje 
plaukiančiais debesėliais ir 
laisvais, masių bei linijų iš­
dėstymais. Tai gražu, liet kad 
ir gražiausia paviršutiniška 
“atmosfera”, nepakluso se­
nojo Petravičiaus talentui, jo 
charakteriui, kai kur net ir 
nuoširdumui.

ši V. Petravičiaus paroda, 
su virš 30 darbų, buvo skirtin­
gesnė nuo anų dviejų parodų. 
Skirtingas ir techniškas meto­
das: japoniškas šilkinis po­
pierius, metaforiški motyvai, 

. daro organinių formų įspūdį, 
i kaip pvz. Rebeyrolle tapyboj.

vu Burtonas teOty «u*i*vato|*«. ®urr i• II b<Hy pavadavo.

— fantastiškos, neaprėpiamos Berensono vila Florencijoj 
erdvės platumos, lyg jūra. 
Petravičiaus paskiausias eta­
pas vis dėlto tirštėja, tai y turn 
debesys prieš audrą — žaidžia 
spalvingas elementas, be kū­
no ir be griaučių. Daugeliu 
atvejų tiktai turtingi spalvų 
efektai atstoja turinį ir for­
mą. Viskas gieda choru: pur­
purinės, žalios, raudonos, mė­
lynos spalvos. Seniau Petravi­
čiaus koloritas buvo kuklutis, 
persunktas dominuojančia

Į žalsva gama.

Mes paskutinėje jo parodo­
je susidarėme įspūdį vis ne­
norėdami tikėti, kad čia buvo 
Viktoro Petravičiaus paroda. 
O tai tiesa, liudijanti, kad 
Petravičius jaučia alkį kurti. 
Jo nauji radikalūs posūkiai į 
abstrakcijas dar nėra galuti­
ni. Jis jaučia, kad dar nesu­
kūrė “paties geriausio” pa­
veikslo. ir nėra iki dugno iš­
sisėmęs. Jo evoliucijos kelias 
dar nebaigtas. Jis ieško ug­
nies, rankoje laikydamas ži­
burį . . .

Negalima praeiti nepastebė­
jus šių, ypatingo dėmesio 
vertų, Petravičiaus kūrinių: 
“Rugsėjo naktys”, “Trys 
kai”, “Pelkės”, “Mėlyna 
ga”, kad jie mums nieko 
pasakytų, nesuintriguotų,
gali nekalbėti lietuviška kal­
ba. bet jie nėra nei gryna ab- 
srtakcija, kokia buvo pernyk­
štėje Petravičiaus parodoje: 
vamzdžiai, 
simboliai ir 
dar . . .

gimęs moksli-
Italijos Renesanso 
specialistas, meno 
Bernard Berenson,

I Taiti viloje

Lietuvoje 
ninkas, 
kult ū ros 
istorikas
kuris gyveno 
šalia Florencijos, įnirdamas 
savo vilų paliko Harvardo uni­
versitetui, kuriame jis pats 
mokėsi.

Dabar buvusioji Berenso­
no vila priklauso Harvardu! 
ir ja naudojasi mokslininkai, 
kurie studijuoja Italijos Re­
nesanso kultūrą. Šią vasarą 
prof. Myron P. Gilmore iš 
Harvardo universiteto užims 
pasitraukusio prof. Kenneth 
B. Murdock vietą. Naujasis 
Berensono vilos direktorius 
mėgins sutelkti lėšų, kad bū­
tų galima praplėsti patalpas, 
kuriomis naudojasi Harvar­
do ir kiti mokslininkai. Nori­
ma taip pat praplėsti ir kny­
gyną,. Berensonas paliko di­
delę biblioteką su viršum 50,- 
000 knygų ir rankraščių.

I Taiti 
' kiparisų 
rencijos 
hai rami

Moksleiviai — į kolchozus
Komjaunimo CK sekretorė V. 

Daukaitė Vilniaus Eltos kores­
pondentą informavo, kaip Lietu­
vos moksleiviai leis šių metų va­
sarą. Pagal Daukaitę vasaros 
metu moksleiviams tenka ne tik 
pailsėti, bet ir “patirti daug nau­
jo”. Profesinių sąjungų, kolcho­
zų, sportinėse ir kitose stovy­
klose vasarą praleis daugiau 
kaip 1(M),000 moksleivių. Žemės 
ūkio darbuotojų vaikai numa­
tyti sutelkti pionierių stovyklo­
se netoli Panevėžio, Ignalinoje, 
Palangoje, Telšiuose. Be to, Lie­
tuvoje bus organizuota apie 80 
stovyklų miestų jauniesiems gy­
ventojams ir po 2-3 kolchozinės 
bei tarpkolchozinės stovyklos 
kiekviename rajone. Mokslei­
viai dirbs ir kolchozuose. Numa­
tyta, kad kolchozuose ir sovcho- 
zuose veiks apie 1,500 gamybi­
nių brigadų.

Dar organizuojami ir vad. tu­
ristiniai vyresnių klasių moks­
leivių žygiai po Lietuvą. Kokias 
turstines vietas jie lankys? Ogi 
pastarojo karo, vad. “Didžiojo 
Tėvynės karo” kovų vietas, isto- 
rinius-revoliucinius (bolševiki­
nius) paminklus, septynmečio 
statybas, šią vasarą Lietuvoje 
rengiamos trys moksleivių šven­
tės. (E)

Rumunijoje 10,000

Pagal Tarpt. laisvųjų Profe­
sinių Sąjungų organizacijos (1B- 
FG) pranešimą pastaruoju me­
tu Rumunijoje iš kalėjimų ir 
dariai stovyklų išleista keli šim­
tai politinių kalinių.

Esą tai įvykę siekiant suda­
ryti palankesnę atmosferą ry­
šium su JAV-se prasidėjusiais ! 
amerikiečių - rumunų pasitari- ■ 
mals. Tačiau politinių kalinių 
Rumunijoje ir toliau esą apie 
10,000. (E)

Prancūzų-ispanų sutartis

MADRIDAS. — lankantis 
pirmą kartą po karo Prancūzi­
jos užsienio reikalų ministeriui 
Ispanijos sostinėj, buvo susitar­
ta dėl prancūzų satelitų sekimo 
stoties įrengimo aKnarų salose, i 
Prancūzai dar nėra paleidę nė 
vieno satelito, bet sekimo stoties 
sutartį jau sudarė ir su Portu­
galija. Tikrasis Couve de Mur- j 
ville misijos tikslas Madride bu-1 
vęs išgauti Franco pritarimą I 

prezidento de Gaulle politikai.

Lietuvių žokėjai 
vokiečių suvažiavime

Sekminių metu Nuernberge, 
Vokietijoje, įvykusio sudėtų kra­
što išeivių-vokiečių suvažiavime 
koncertų metu šalia kitų tauty-

’’ :

Ohio gubernatoriui James Rhodes, ped 
riko* gubernatorių metinei konferenci|aL

I. ruošia salt arHianiiai Ama-

taš- 
an- 
ne-

juostos, mašinų 
Dievas težino, ko

labai gražu, kad 
nors 

puikus

vila stovi apsupta 
medžiais prie Flo- 

miesto kalvose. La- 
vieta.

Rūtų dar 
Viktoras Petravičios 
kratą grįžtų kaip 
grafikas, koks buvo anksčiau. 
Lauktina ir linkėtina!

šia savo parosią dail. Vik­
toras Petravičius pažymėjo ir 
30 metų kūrybinio darbo su­
kaktį.

Iliustruotam parodos kata­
logui įvadą parašė Antanas 
Rūkas.
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Atnaujintas Museum of 
Modern Art

Praėjusią savaitę New Yor­
ke buvo iškilmingai atidary­
tas padidintas ir atnaujintas 
Museum of Modern Art. Re­
montas kaštavo 5.5 mil. dole­
rių. Dataršis 35 metų senu­
mo muziejus turi dvigubai 
daugaiu vietos ir gražią aikš­
tę su žaliuojančiais krūme­
liais ir žydinčiomis gėlėmis. 
Darbą atliko garsusis JAV 
planuotojas architektas Phi­
lip Johnson.

Dail. B. Bukausko paroda
Kanadiškio dailininko Ro­

mualdo Bukausko tapybos 
paroda, kuri buvo atidaryta 
Čiurlionio galerijoje. Jauni­
mo Centre, praėjusį šeštadie­
nį, rytoj baigiasi, šiandien ir 
rytoj atdara nuo pietų iki 10 
vai. vakaro. Graži paroda, pa­
tartina pamatyti. Išstatyta 37 
darbai, termomis dienomis 
parduota 10 paveikslų.

Lietuvos ansamblio
gastrolės Vokietijoje

Gegužės mėn. Lietuvos dainų 
ir šokių liaudies ansamblis buvo 
išvykęs gastrolių į Rytų Vokie­
tiją ir Čekoslovakiją. Vilniuje 
veikiąs ansamblis koncertavo 
ir Berlyne, iškilmingame vakare, 
skirtame R. Vokieti j os-Sovietų 
Sąjungos draugystės savaitę ati­
darant. Koncertą transliavo te­
levizija — “IJteratūra ir Me­
nas” (nr. 20) pažymėjo, kad 
lietuvių pasirodymą televizijoje 
galėjo matyti ir Vak. Vokietijos 
žiūrovai. Pagal bendrą, sovie­
tiniams svečiams taikomą pro­
gramą, lietuviai menininkai tu­
rėjo padėti vainiką prie pamin­
klo sovietiniams kariams Trep- 
tovo parke.

Vilniaus ansamblis dar kon­
certavo l^eipcige, Rostocke, įvai­
riose Vokietijo* Baltijos pajūrio 
vietovėse.

Vokietijoj gyvenąs ‘Tiesos” 
korespondentas L. Stepanauskas 
savo pranešimuose pastebėjo, 
kad rytų vokiečiams ypatingai 
patikę ir “virtuoziškais” vadina­
mi šokiai “Rugeliai”, “Klumpa­
kojis”, “Gaidys”, “Pempei, pem­
pei”, skudučių muzika, skraba- 
lais V. Krupicko sugrotas “Me­
dinis žirgelis”, kanklininkių at­
likti įvairūs dalykai (E)

Kaip artinami Lietuvos ir 
Gudijos kalbininkai

(regūžės 15-16 d. Vilniaus uni­
versitete vyko Gudijos ir Lietu­
vos kalbininkų mokslinė konfe­
rencija, skirta gudų 15-17 am­
žių rašytinių paminklų tyrinė­
jimui. Perskaityta net 16 pra­
nešimų. Juos skaitė Minsko ir 
Lietuvos mokslininkai, kalbinin­
kai. Kai kurių pranešimų te­
mos: senosios gudų kalbos lek­
sikos tyrinėjimas, gudų ir uk­
rainiečių kalbų paminklų ben­
drumas, teisminių knygų gudų 
leksikos klausimai, rusų-gudų 
kalbų santykiai 17 amžiuje ir kt.

(R)

IKE KURSTO GUB. WILLIAM SCRANTON 
“SUSTABDYT” SENATORIŲ GOLDWATERJ
Per jį respublikonai galį netekti 30 kongreso narių

GETTYSBURGAS, Pa. — Buvęs prezidentas Eisenhower is 
žadėjo laikytis neutraliai respublikonų politikų kovoj dėl nemina­
mo į prezidentus, bet išsigando dešiniųjų vado senatoriaus Goki- 
waterio pasisekimų lenktynėse, šeštadienį jis pakvietė Pennsylva- 
nijos gubernatorių William Scranton pakurstyti,, kad jis kandi­
datuotų. ,

Iki ragina Scrantoną, kad jis 
viešai praneštų, jog jis yra pa­
siruošęs būti kandidatu j prezi­
dentus. Respublikonų vyriausias 
vadas Eisenhoweris nebeslepia 
tikrųjų norų — “sustabdyti” 
Barry Goldwaterj, kitaip sakant, 
sulaikyti jį nuo laimėjimo, sutel­
kus prieš jį visas kitas partijos 
pajėgas.

Dar ketvirtadienį gub. Scran- 
kad valgykloje darbininkas ska- ^on Paaakč spaudos konferenci- 
niau ir kultūringiau papietautų? j0L ^ad jis nemano dalyvauti 
Padaryti priekaištai; dar yra j°ki° kandidato stabdyme . 
Vilniuje valgyklų, kur sąraše vis Respublikonų liberališkieji ir 
kartojasi tie patys valgiai, maža nuosaikieji vadai tačiau susirū-
nacionalinių (tautinių) patieka- P’no partijos suskilimo pavojais,
lų, pasitaiko sukčiavimo ir ap­
gaudinėjimo faktų. (E)

nazijos taut, šokių grupė. Lietu­
vių šokiai turėjo didelę sėkmę. 
Juos stebėjo tūkstančiai suvažia­
vusių. (E)

Vilniaus žurnalistai apie 
darbininkų maitinimą
Gegužės mėn. vidury Vilniu­

je įvykusiame žurnalistų ketvir­
tadienyje svarstyti klausimai: 
kaip geriau organizuoti darbi­
ninkų maitinimą, kaip pasiekti,1

Padaryti priekaištai; dar yra

Palengvins sąlygas 
sovietų stovyklose?

Pagal š. m. kovo 20 d. išleis­
tą įsaką būsią galima sovietų 
darbo stovyklų kaliniams suteik­
ti vad. “atostogas” — jo metu 
tie kaliniai turėsią pasižymėti 
savo darbu kitose vietose. Pa­
gal politinius stebėtojus tai reiš­
kia, kad kai kdrių kategorijų ka­
liniams būsią Jeidžiama likusią 
bausmės dalį praktiškai gyventi 

namuose.
Pagal įsaką tie kaliniai būsią 

atleidžiami tik pasižymėję geru 
elgesiu, jiems būsiančios grą­
žintos piliečių teisės, tačiau ne­
bus leidžiama pasitraukti iš jų 
gyvenamųjų vietovių. Kaip So­
vietuose įprasta, darbo stovyk­
lų kankiniai, norį patekti į “ato­
stogų” sąlygas, turės susidurti 
su įvairiais biurokratiniais sun­
kumais. “Atostogoms” išleidžia­
mus kalinius turės pasiūlyti sto­
vyklų komisijos ir vietos įatai-

O jei, kaip teigiama įsake, kas 
iš kalinių “atostogų” metu elg­
sis ne pagal nurodymus, tokiems 
ir vėl teka grįžti į stovyklas ir 
jone atlikti likusią bausmės dalį.

(E)

Pasaulio

Spaudos diskusijos 
bendruomenės tema

SODUS, Mich.
Lietuvių Bendruomenės valdy­
bos atsišaukimas į lietuvių spau­
dos ir radijo žmones padiskutuo­
ti lietuvių tautinio, kultūrinio ir 
politinio bendravimo būdus bei 
kelius į juo* susilaukė didelio

TIKISI ISGELBETI
ĮSUKUSI LAIVYNO ŽVALGYBOS LAKCNA 
Du gelbėjimo operacijos helikopteriai buvo sužaloti 

VIENTIANE, Laosas. — Komunistai numušė pirmą Ameri­
kos lėktuvą iš žvalgybos misijos, kuri buvo pradėta praeito mėne­
sio pabaigoj paprašius l^oso vyriausybei pasekti komunistų ar­
mijos pasiruošimus ir žygius. Daugiau kaip du trečdalius teri­
torijos komunistai jau turi savo rankoj.

Lėktuvo pilotas laivyno avia­
cijos leitenantas Charles Clus- 
mann, 80 metų, iš San Diego, 
Calif., iššoko parašiutu, bet nu­
sileido į komunistų apsuptą te­
ritoriją apie 120 mylių į šiaurės 
rytus nuo Vientianės. Jis bu­
vo pakilęs iš lėktuvnešio Pietų 
Kinų jūroj, Pietų Vietnamo pa­
kraščiuose.

Helikopterių uždavinys nepavyko
Nustačius vietą, kur nusileido 

lakūnas, buvo pasiųsti du heli­
kopteriai išgelbėti lakūną iš ko­
munistų nagų. Tačiau pirmoji 
misija nepavyko. Abu helikopte­
riai buvo sužaloti iš kulkosvai­
džių, bet pajėgė sugrįžti į bazę.

Viltis lakūną išgelbėti dar ne­
dingo, bet nėra aišku, kaip tai 
bus padaryta. Amerika sutiko 
duoti Laoso valdžiai lėktuvų 
žvalgybos uždaviniams, vengda­
ma į kautynių veiksmus įsileisti. 
Norint išgelbėti lakūną komu­
nistų valdomoj teorijoj, kitos jė­
gos, išskyras lėktuvų, negali pa­
dėti.

Washington© vyriausybė, šio

Iš APSUPIMO GYVA

Vietnamo katalikai 
demonstruoja prieš 
Jungtines Valstybes

girdėjosi iš 40,000 minion

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
— Sekmadienį susirinko 40,000 
vietnamiečių katalikų demons­
tracijoms prieš Jungtines Vals­
tybes. Demonstrantai šaukė: 
“Salin ambasadorius Lodge!”. 
Jie bandė, bet nepasisekė nuplėš­
ti granito plakatą prezidentui 
Kennedžiui atminti.

šeštadienį Pietų Vietnamo 
teismas nuteisė katalikų majorą 
Dang Sy kalėjimu iki gyvos gal­
vos. Jis buvo apkaltintas budis­
tų demonstrantų malšinimu pra­
eitų metų rudenį Hue mieste, 
kur buvo nukauti 8 budistai ir iš 
kur prasidėjo sąjūdis, remiamas 
Amerikos, Kanados. Pasitaikė 
Diem šeimos (katalikų) valdžią.

Mirė Gronouski, sr.
Sūnus, pašto valdytojas, 
buvo išskridęs j Lenkiją

TWO RIVERS, Wis. — JAV 
pašto valdytojo John Gronouskio 
tėvas, mirė Holy Family ligoni­
nėj, pradėjus dviem savaitėm 
nuo vidurių operacijos. Jis buvo 
75 metų.

Senasis John Gronouski buvo 
gimęs Fairchild. Wis., lenkų imi­
grantų šeimoj. Baigęs Milwau­
kee mokytojų kolegiją ir dar stu­
dijavęs Wisconsino universitete, 
jis pasidarė mokytoju.

Jaunasis .lohnn Gronouski, 
ekonomistas, kurį prezidentas 
Kennedy pakvietė savo vyriau­
sybės nariu ir kurį pasilaikė kaip 
ir kitus ministerius prezidentas

vanijoj, vadovaujant senatoriui j0hnsonas. buvo išskridęs tar- 
Hugh Scott ir kongreso atstovui nybiniais (politiniais?) reikalais 
Robert Corbett, sudarė organi- j Lenkiją. Gavęs liūdną žinią, 
zaciją “Kongresinis (komitetas jig j Skubėjo namo.
išrinkti Bill Scranton4. ________

jokio kandidato “stabdyme

Jie, atrodo, prikalbino Ike, kad 
jis paveiktų Scrantoną, nes tin­
kamesnio “juodo arklio”, jie ne­
turi.

Respublikonų vadai Pennsyl-

jis išskubėjo namo.

Nukentėtų kandidatai į kongresą

Respublikonų kandidatai j se­
natą ir atstovus iš rytinių, šiau­
rinių valstybių, kur sentimentai 
konservatorių vadui Goidwate- 
riui yra maži, bijo, kad per jį 
jie gali pralaimėti. Jei respubli­
konai nominuotų Arizonos sena­
torių, jie prarastų kongrese iki 
30 vietų, įrodinėja liberališkieji 
respublikonai.

Pasirinkus Goldwaterj daug 
mažiau balsų gautų lapkričio rin­
kimuose ir jų kandidatai į gu­
bernatorius, valstybių seimus ir 
kitas vietas.

Tuo tarpu Goldwater yra toli 
pralenkęs vyriausią varžovą gub. 
Rockefellerį. Pirmasis turi 524 
užtikrintus balsus partijos kon­
vencijoj, antrasis — tik 121. No- 
mipavimui reikia gauti 655 dele­
gatų balsus. Kaip kandidato jo 
karjera baigėsi po pralaimėjimo 
Kalifornijoj, bet jis yra pasiruo-

Dėl streiko užsidarė 
22 Broadway teatrai

NEW’ YORKAS. — Scenos 
darbininkų unijos derybos su te­
atrų savininkais dėl atlyginimo 
padidinimo nutrūko šeštadienio 
naktį. Unija įsakė nariams ne­
bedirbti, kol darbdaviai nepaten­
kins naujųjų reikalavimų.

Nuomonių skirtumai yra tokie 
dideli, kad 22 Broadway ir aplin­
kinių gatvių teatrai New Yorke 
sekmadienį turėjo užsidaryti.

— Gegužė* mtat. pabaigoje i 
tarptautinį J. S. Bacho vardo 
vargonų muzikos atlikėjų kon­
kursą I^eipcige išvyko pasižymė-

opoldas Digrvs. Leipcige numa­
tytą išpildyti programą Digrys 
buvo išpildęs Valet, filharmoni­
joje surengtame koncerte. Išpil­
dyti Bacho, Fraoko Ir kt. kftri- 
Mai. (E)

I Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės pirmininko Juozo Račiū­
no vasarvietę Sodus, Mich., su­
važiavo netoli 150 žmonių iš 
Amerikos, aKnados. Pasitaikė 
po svetį iš Vokietijos bei Pietų 
Amerikos. Visi suvažiavimo da­
lyviai buvo Juozo Bačiūno sve­
čiai.

Bendruomenės pirmininkas ir 
šeimininkas po sveikinimo ir ati­
darymo kalbos kiek vėliau įter­
pė, jog Amerikos lietuvių spau­
dos suvažiavimų būta ir anks­
čiau. Pora tokių suvažiavimų 
įvykę New Yorke, Brooklyne į 
prieš penkiasdešimt su viršum 
metų. Tuo buvo priminta, kad 
Amerikoj būta lietuvių bendruo­
menės su lietuvių spauda, orga­
nizacijomis pusė šimto metų ank­
sčiau negu atplaukė pirmasis 
“D. P. Mayflower”, 1947 metais.

Po Dr. Grigaičio paskaitos apie 
Lietuvos gyvenimo vaizdavimą, 
aprašinėjimą išeivijos spaudos 
ir radijo programose, prasidėjo 
diskusijos. Kilo opūs klausimai, 
j kuriuos suvažiavimas konkre­
čių atsakymų ar aiškių rezo- 

, liucijų nedavė, nes suvažiavusie- 
I ji nelaikė savęs kokių organiza­
cijų delegatais, institucijų įga­
liotiniais. Tikslas buvo disku­
tuoti.

St. Barzduko kruopščiai pa­
ruoštas referatas turėjo prista­
tyti Bendruomenę, kaip tinka­
miausią lietuvių išeivijos susior- 
ganizavimo formą. Kai kurie 
siekiai — lietuvių “niveliavi­
mas”, “integravimas” — daugiui 
priminė vokišką žodį “Gleich- 
schaltung” ir būdingą šiam žo­
džiui gadynę.

Varpininkų, liaudininkų žmo­
gus Kučys patarė šių siekių at­
sisakyti. Tai daug ką baugina, 
kita, pastangos neduos vaisių, 
tai rodanti istorija nuo Sokrato 
laikų.

Papildamuose pranešimuose 
St Barzdukaa pripažino, kad 
PLR nėra galutinė forma.

Chicago* apygardos pirminin-

dienomis. Prezidentas ir jo bro­
lis Nhu buvo nužudyti.

Valdžia leido demonstruoti

Generolo Khanh valdžia paro­
dė “taurų” ženklą, leisdama sa­
vo priešams susirinkti masinėms 
demonstracijoms. Jos buvo pa­
lyginti ramios.

Demopstrantus puldinėjo bu­
distai, bandė išplėšti plakatus 
su nedraugiškais parašais Ame­
rikai ir ambasadoriui. Kalbėto­
jai patarė gen. Khanh valdžiai 
mažiau persekioti katalikus, o 
daugiau rūpintis komunistų te­
roristų armijos nugalėjimu.

Valdžia net leido platinti pro­
klamacijas, kuriomis, tiesa, bu­
vo daugiau puolamas amb. Lodge 
negu Vietnamo valdžia. Jis rė­
męs praeitais metais budistų są­
jūdį prezidento Diem valdžiai 
nuversti. Ixxlge esąs atsakin­
gas už nūdienius katalikų per­
sekiojimus. Majoras San Sy, jo 
nuteisimas esąs vienas iš perse­
kiojimo pavyzdžių.

oso valdžia dėl žvalgybos lėktu­
vų apsaugos sprausminiais lėk­
tuvais. Tai reikštų tolesnį žings­
nį f ginkluotą intervencijų.

JAV lėktuvai pradėjo skristi 
į komunistų erdvę Laose žvalgy­
bos tikslais gegužės 21 dieną. 
Praėjus 2 dienom, vienas lėktu­
vas buvo pašautas, sužalotas, 
bet galėjo sugrįžti į lėktuvnešį 
Pietų Vietnamo pakraščiuose.

Penktadienį komunistų (Pa- 
thet Lao) ir Siaurės Vietnamo 
keli batalionai išmušė neutralis- 
tų armiją iš Phou Kout, Plaines 
des Jarrea kalnų plokštumos pa­
krašty. šią vietovę komunistai 
užėmė antrą kartą trijų savaičių 
laikotarpiu.

Bendradarbiaus 
meteorologijoje

Amerika Ir Sovietų Sąjunga

2ENEVA. — Jungtinės Vals­
tybės ir Sovietų Sąjunga šešta­
dienį pasirašė sutartį apie ben­
dradarbiavimą meteorologinėje 
srityje. Tuo reikalu bus pra­
vesta tarp Maskvos ir Wash in g- 
tono telegrafo tiesioginė linija 
informacijai pasikeisti.

Sutartį pasirašė NASA vice­
direktorius Dr. Hugh Dryden ir 
Sovietų mokslo akademijos erd­
vių administracijos direktorius 
Anatoly Blagonravov.

Gaujų kovoj nušovė 
policininko sūnų

CHICAGA. — Dvi paauglių 
gaujos, belenktyniaudamoe au­
tomobiliais naktį į sekmadienį 
North Ava., miesto vakarinėj da­
ly, susiginčijo. Vienos gaujos 
dalyvis Henry Woldman, 18 me­
tų, iš 114 S. Kenilworth, Oak 
Park, prisipažino, kad jis palei­
do į darbą 0.32 kalibro revolverį.

Jis nušovė kitos gaujos narį 
Michael Phalen, 18 metų, iš 1614 
N. Oak Park ir sužeidė kulkai at­
simušus rikošetu savo gaujos 
narį Harry Reeder. 17 metų, 309

chael .Phalen buvo sūnus Chica­
go* detektyvo.

kas Nainys pristatė Bendruome­
nę kaip prekę, kurti jie norį įsiū­
lyti spaudai, atseit, dėl kurios 
dar galima aiškintis, diskutuoti, 
kas, atrodo, ir bus daroma po 
šio padraugavimo.

do sutaikiati.

Lenhtgrade. Tito atvažiavo iš 
Helsinkio, kur jis svečiavosi pas 
prez. Kekkonen.
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3. įsisteigė neseniai, todėl yra

jwfl Sajjeto nesėtai suaisiekti Bob
geguėės mė-

Piknike tvarkys trafiką

ė

Prašome automobilistų klau-

nereikėtų laiko gaišinti grąžai
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2.
3.
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pavyzdys, kaip reikia jjiuninią 
įfrmikti į bet kokį organizacinį

susirinkimą
Hargis, kuris

Jtrtkevičius-Jutt Jbnas 
Pauliukams Pranus

nistinę klasę baigė: P. Bražio- 
nis, D. Cižikaitė, A. Juozapavi­
čius, G. Macaitis, R. Karvelaity- 
tė, V. Krušnia, G. Mačiulytė, J.

ta, jau anksčiau skalbtų au- 
.tartojų. Amerikos Uatuvių Kon- 
0MMU, įvykstančiam Waahing-

ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva­
žiuoti bus takai tengva. įvaėia-

manės karininkas Vokietijoje, 
susiėitaęe ten liežuvius tremti­
nius ir su jais dirbęs, šiuo me­
tu jn ysa laikraščio redaktorius 
ir ruošto eilę strraipanių. apto Ita-

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
nuvs auimi 

NAUJIENAS

IhMiaodk kad tome suaimnki- 
ine dalyvavo nU keturi jaunuo­
liai kontvshintai, kurie visi įsi­
rašė kaip iMUtiai į deąįteraąją 
2f klaipą. Ftaltar jaw tokių jmi-

burg, South Carolina, aotot į 
Consulate General of Lithuania, 
41 West 82 Street, New Yoak, 
N. Y.r L0024.

5»
6.

DV. (Nauj. Anglijo*) rink. apyg.

Vileišis Petras 
Matulionis Balys
Lvaėkienė Ona

JAV Lietuvią Beadruomeiės IV Tarybos 
Vyriausios Rinkimų Komisijos pranešimas

Vyriausioji Rinkimų Komiui*

retorius — Vida Kasperavičiūtė 
ir nariai; Kazys Karpius, Vla­
das Gyvas ir Zigmas Petkus, po­
sėdyje, {vykusiame Clevelande

I. (Vakarų) rink, apygarda 
622. II. (Chicagos) rink, apy­
garda 3,148. III. (Vidurio) rink, 
apygarda 1JB1. IV. (N. Angli­
jos) rink. apyg. 1,034. V. (Hy- 
tų> sink apygarda 1,429. Vtaai 
7,514 t

nartai ir kandidatai

Pagal gautus rinkimų duome­
nis iv aukščiau nustatytą apy-

7.
8.
9. 

Ito 
11.

U.

Bietis Steponas 
Bobelis Kazys 
Bllnstrubas Teodoras
Traku* Annas 
Yljeikia Vladas

l^eonas Tomas

Patinka Petras 
Drungu Karolis 
Jakubėnas Vladas 

5. Baltinis Andrius
4.

III. (Vidurio) rink, apygardoje:

Naavytis Algirdas 
Balčiūnas Petras 
Klimas Antanas 
Jankes Jurgis

rių skaičių, išrinktais į IV Ta». : 
rybą skaitomi: ,
I. (Vakarų) rink, apygardoje:

1. Arbienė - Alė Rūta
Dabiya Rimtautas, A.
Avižienis Algirdas.

Kandidatai:

Storius Antanas, F.
ftatelis Pranas

II. (Chicagos) rink, apygardoje:

1. Adamkavičius Valdas
2. Jasaitis Jonas
3. Kisielius Pfetras
4. Kriaučellūnas Leonas
5. Razma Antanas
6. Vardys Vytautas

ointAMM iMummv- mttrriLi. 
M MAMJMNU Mėto- 
ATLIKSI (MOILL M 

DARBA. ITMNCVIWM

2.

4.
5. Pauža. Vladas

1.
2.
3.

Kandidatai:

Staaianė Stepauija.
Virbalis Jonas 
Kasakaitis Vaclovas

2.
»

i V. (Hyėų> rink, apygardoje:

Volertas Vytautas 
A įmaniau  ė Elena 
Sidzikauskas Vaclovas 
Namkkas Bronius 
Kazys Romas
Šlepetys Jonas

Kandidatai:
Cekienė Emilia 
Dtakas Stasys
Vaitiekūnas Vytautas

SPECIALŪS KIŠAI INAUJENV HMA

žtuott Vėliau jte sustos ties Archer ir Kedeie gątaėmb. U 
ten Basas jau valiuos tiesiai j Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų*

Kaip nuvažiuoti i NAUJIENV pikniką

Pavasarinis NAI JIENŲ pik*

yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurio veda
prie 83-tioo ir WiDow Springs

NAUJIENŲ pikniką.
U 18-os kolonijos, Bridgepor*

nėje esantį Bučo sodą, vadinamą

Baigtai, Btaatattot ?Me SLA 21 karas Lietam tatralinio

Sabalfunaitė, G. Stiltilytėi A. 
Šimkus. T. L'ntulytė, k. Laalį td. 
A. Vilutis ir R. Žfemartyėė.

Oficialiąją dalį pradėjo Htua- 
ntotinės klasės vedėja mokyto­
ja S. Jonynienė su atstovei kūri­
mo kalba, pabrėždama visus 
tuos (terbo sunkumus ir aplinky­
bes, kuriose teko dirbti ir gy-

kalbos vietos klebonaa, peel. D. 
Mnsetis, taręs kelius fedėius, iš­
dalino paaymėjvmua. Gi labai 
garai baigusieji" buvo apdovano­
ti dar knygomis, Knyga gavo

Abu tie keliai nuveda tiesiai iki

Kuopos steig. 
sveikino prez. P. 
torte buvo .Čikagoje. IJnkėjo 
jai sėkmės ir kloties- ateities 
įtari tom st. Du. Step, Miežis dtb- 
Ijrvaae kaip daktaras kvotėjas. 
Jisai plačiau nušvietė SLA orga­
ninei joe tiksitis. darbą ir reikš­
mę lietoflUunitK <*> 6- apskrities 
pūriatoitoaė Ik Idierienė aiškiau

Mozeris, žinoma, padėkojo.
Pb to ėjo atsisveikinimo žodi* 

‘€F. Mačiulytės vardu baigusiųjų 
ir A. Karaitytės visos mokyklos 
draugų vardu. Abiejų kalbos bu­
vo jaudinančios.

Po atsisveikinimo kalbų dar 
sveikino baigusius vyr. seselė 
Evangelista, L. B. Tarybos švie­
timo vadovas T. Ignatonis, 
LB Brighton Parko apylinkės 
pirm. A. Pužauskas ir Tėvų ko­
miteto pirmininkas K. Jankaus­
kas. Visi kalbėtojai pasidžiau­
gė nuveiktais darbais lituanisti­
nėje srityje ir dėkojo mokytojai 
Jonynienei už įdėtą triūsą lietu­
vių kalbai ištaikyti, o baigusius

Ihivo snmlkiatr išaiškinti įs­
tatai ir užpildyti narių pareKki- 
mni arba aplikacrjna įstojimui" į 
kuopą pagal pasirinktą apdtau- 
«to» rūšį. Nariai pareiškė norą 
veikti visuomeninėje srityje, o 
ne tik rūpintis savo gyvybės ar 
nedarbingume atžvilgiu. Nutar-

organus, kurie ateityje tvarkys 
visos kuopos reikalus.

Dabar valdybą sudhro: dr. 
1 Atgintas Vasonis — pirminin­
kas; Leonardus Surkevičius — 

'vicepirmininkui; Antanas Gint- 
neris — organizątorlus ir fin. 
sekretorius; dainininkė Geno-

Road ir {valiuoti į Bučo

WWw Springs. J loliet dueti­

pamiršti bei lietuviais būti.
Pasibaigus oficialiai daliai ir

dėjo meninė dalis ir vaišės.
Meninėje dalyje dalyvavo li-

sudainavo tris daineles. Be to, 
kelios mokinės pašoko ir suvai­
dino vaizdelj “Mano mamytei“.

Užsibaigus meninei daliai da­
lyviai vaišinosi ir bandė laimę. 
Visa tai užsitęsė keletą valandų.

NEŽINIA KIRIS RAAR

perspėja, kad nesikalbė­
čiau su jo anona. Kas man da­
ryti?

— Labai paprasta. Nešikai- 
bėk mi p žmona ir problema 
bus išspręsta.

ALT pranešimas
Iš Waterbury, (tam., atsto­

vai* j Amerikos IJetuvių Kon­
gresą atvyksta šie ALT direk­
toriai: Miss Marcella Andrikis, 
Mr. A Mrs. T. Matas ir muz. 
A. J. Aleksis.

šie patys asmenys sudarys ir 
Waterburio delegaciją, kuri lan­
kys savo valstybės senatorius ir

lai bus didelis žinomų su­
judimas Bučo soduose atei-

ną įvyksta didysis Naujiem/ 
pavasarinis piknikas, kur, 
kaip žinoma, susivažiuus daug 
lietuvių iš tolimų tolimesnių

birtoiio 26-28 d.* atstovaus mo­
kytoja Pėteraitienė.

ALT Grand tKapėda (įkyrių 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
Washingtone, th C., atstovaus 
inž. Laudas Samanas

So. Bostono lietuvių Piliečių 
Draugiją Amerikos Lietuvių 
kungsoM Washingtons, D. C., 
atstovais 6o. Bostono Lietuvių 
Radio Valandos direktorių* Jo­
nas Hamonas. Jis taip pat mie­
lai skelbia visas kongreso žinias 
per savo vadovaujamų, radiju

Aukoa AasenkiM Lietuviu

aname pokario Itaikotaapyja. Jis 
norėtų parinkti iš lietuvių me- 
dtiagoa tiema straipsniams,

Atailiepti prašoma, patarinkti- 
naa, rašant tietoav Mr. Bob Cratg, 
Managing Editor, The Spartan­
burg Herald and Jnuimak Pbst I

(L paremti, aukaa <tor primuntė 
itie asmenys: po $10 — prel. F.
Bartkus, Dallas, Tex., ir O. P. 
PetJteMiėtoi, Chicago, UL Po $5 
— Leokadija Kasper, Ind., A. 
fvrnskto, Willoughby, Ohio. Jo­
seph N. Venskus, Elizatieth, N. 
Y. — 3 dbt, Jbakimas Plvariū- 
nas, Chicago, Bl. — 2 dbl., iv J. 
Balhionis, Chicago, 111. — 2.10 
dbl.

Visiems aukotojams pasiųsti 
ALT pakvitavimai ir padėkos 

‘laiškai.
Norintiems vykti j Amerikes 

Lietuvių Kongresą, įvykstantį š. 
m. birželio mėn. 26-28 dienomis 
Washingtone, D. C., autobusam, 
traukintais ar lėktuvais, visas 
informacijas teikia ALT biuras, 
6818 So. Western Ave., Chicago, 
LU., tel; Z78-W4.

labrau pasiturintieji žmonės.

Girdėti, visi rengiasi į Nau­
jienų pikniką, na o suvalkie­
čiai juo labiau iš ambicijos, 
kadangi Naujienų per pen- 
kiaa dišiiats au tų, redaktoriui 
Dr. Grigaitis yra jų “tautietis” 

gimęs ir augęs pačioje Su­
valkijos širdyje!

Kviečiau!i visi, ir Aukštai­
čiai ir ŽCMUMČita ir visos kitus 
Lietuvių tautus, padermės bai 
gentys! Bus įvairemybią lai­
kui praleisti kaip sauiems, 
taip jauniems, pradedant 
Linksmybių, bufetais ir bai- 
gjato gera muziku iv šokiais. 
Bet gi vaiku uagalima iš auk­
štu pasakyti, tik alvažiuvę pa­
liudysite 1 Ak, mes žinome, 
lual dienraštis NAL'JIENOh 
yra mūsų visų uiėgiaiuaa.

Tad iki linksmo Įuaduiaty- 
nm su vteais i c viaouMa vieno­
je daug tūkstantinėje Naujie- 
uieėių šeimoje!

.Wtirrrir TrHcevifiu*

Pikniko dartMntari

Povilas Milaševičiuj1.

3.

Barbora Bejoti nas. kas, Petras Simonėlis AI. Mil­
kins A. Andėison ir Tony luk-

Al Dargužis* 
Vincas Mantus,

GEOBfiE JONflkAS

M d.

ka ir ds. Stepoaą Biežį vienbal­
siai nutarta turėti daktaru kvo­
tėju.

Kuopa savo atstovo į 53 sei-

it.
n.I

Vtaus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo

SKAITYK BATS IB PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

DRAUGAS IR BIČIULIS

PELNINGAS IR

; SAUSUS BODAS AMD LOAM. ASS
i. uteSVO!

CHlCMįO S. I

TAUPYTI



VILNIAUS TEISINĖ PADĖTIS IR
REZISTENCINĖS VEIKLOS GAIRĖS

KAZYS VEIKUTIS

Vilniaus Krašto Lietuvių

Gerbiamas prezidiume, ger­
biami svečiai ir mieli šio mūsų 
trečiojo suvažiavimo delegatai.

Jaučiu garbingų pareigų da­
ryti šį pranešimų Vilniaus Kraš­
to Lietuvių Sujungus Gentry Val­
dybos vardu.

Kaip jau lie abejo esate pa­
stebėję, kad naujoji Krašto Val­
dyba. kuriai yra uždėtos ir Cen­
tro Valdybos pareigos, savo vei­
klos gaires yra nužymėjusi po­
litinės veiklos kryptimi. Tai 
darydami, mes turėjome galvoje 
1953 metais pirmojo suvažiavi­
mo priimtų rezoliucijų: sustip- 
rint rezistencinės veiklos, ku­
ri buvo vedama krašte, tąsą. Ži­
noma, mes neturėjome galvoje 
paneigti ir kitų, jau dabar puo­
selėjamų kultūrinės veiklos or­
ganizacijai privalomų savybių. 
Politinei veiklai pirmumų sky­
rėme tik todėl, kad mūsų supra­
timu, ši kryptis iki šiol kaip ir 
nebuvo reikiamai išvystyta. Ryš­
kindami rezistencinės veiklos 
kryptį, mes kartu pajutome ir 
didžiųjų atsakomybės naštų, ku­
rių mums uždeda kieto likimo ir 
kančių prispausti broliai krašte.

Prieš pradėdamas aiškint už­
sibrėžto darbo gaires, noriu nors 
trumpai apsistot prie žodžio “re­
zistencija” sųvokos. Rezistenci­
ja, paprastai, vadinamas užslėp­
tas pasipriešinimas prieš galin­
gesnį priešų arba nuolatinį pa­
vergėjų. Į plačiosios apimties 
rezistencijų įeina ir ginkluoti su­
kilimai ir tautinis atsparumas 
ir net kultūrinė veikla priešingu­
mo būsenoj, nuolat laikant sa­
ve nuskriaustu ir apiplėštu. An­
tras rezistencinės veiklos būdas, 
yra išeivija arba kitaip vadina­
ma egzilė, kurion pasitraukę ar 
išvietinti asmenys vysto jau vie­
šą pasipriešinimų prieš pavergė­
jų. Į šią kategoriją įeina ir mūsų 
dabartinės veiklos apimtis. Mū­
sų, vilniečių, padėtis yra skirtin­
ga tik ta prasme, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės aktu paakesb- 
toji laisvės mintis mūsų kraštui 
buvo ir šiandien pasiliko tik sva­
jonėje. Todėl mūsų pareiga yra 
gyventi krašte esančiomis nuo­
taikomis, nors ir netiesioginiai 
pajusti jų dvasinių jausmų būk­
lę, laisvės troškimų ir veikti viso 
krašto vardu, nesvarbu kokie 
sunkumai begultų mūsų pečius. 
Žinoma, mes neturim galimybių 
žinioms rinkt iš pirmų šaltinių, 
bet mums reikia nors greitai su- 
sigaudyt kas jau išeina į viešu­
mų.

Dabar kada visa tauta kovoja 
atgauti prarastų laisvę, mes pa­
grįstai neišleidžiame iš akių bai­
mingos 1920 metų spalio 9-sios 
prielaidos. Valstybinių švenčių 
sukakties ir kitais ypatingais 
minėjimais mes rašome rezoliu­
cijas, reikalaujančias tautai lais­
vės, žinoma, turėdami galvoje, 
su sostine Vilnium. Valstybių 
galvos ir kiti aukšti pareigūnai 
mums pažada laisvę ir patikina, 
kad dabartinės okupacijos jie 
nepripažįsta. Bet ar jie žada 
mums laisvę su sostine Vilnium, 
mes išsiaiškint nedrįstam, lyg 
ir neturėdami abejonės.

Mes visi galvojame kaip mums 
geriau ir padėtį tarp savęs aiš­
kinamės kaip mums reikalinga. 
Vienas lietuviškos politikos for­
muotojas net viešai užtikrino 
mus, kad Lietuvos sostinės Vil­
niaus klausimas yra pačios gy­
venimo raidos ir susidėjusių ap­
linkybių virtujUšikai Įišpręstas 
be jokių tarptautinio pobūdžio 
suvaržymų. Mes kartais prisi­
menam spalio 7 dienos Suvalkų

S-goii c. v-bos pirmininkas

sutarties sulaužimo skriaudą; 
mes prisimenam ir 1931 metų 
Hagos Tribunolo sprendimų, ku­
riuo paremta mūsų teisė į Vil­
nių. liet mes neprisimenam ir 
nenorim prisiminti kaip nereika­
lingo 1923 metų kovo mėn. 23 
dienos Amliasadorių Konferenci­
jos nutarimo, kuriuo Vilnius ir 
Vilniaus kraštas priskirtas Len­
kijai. šis nutarimas yra pripa­
žintas Sąjungininkų Valstybių, 
jų tarpe ir JAV Vyriausybės. 
Aš neal>ejoju, kad tuo nutarimo 
pripažinimu remiantis JAV pre­
zidentas velionis Kennedy 1961 
metais davė lenkų generolui An- 
dersui patikinimą apie būsimos 
Lenkijos supratimą su Vilnium 
ir Lvovu. Ir aš prileidžiu, kad 
anksčiau ar vėliau komunizmui 
subirėjus ir didiesiems svars­
tant sienų klausimų, jeigu dar 

į nebus pervėlu, šį kliūtis gali su­
daryti lietuviams nemaža keblu­
mų, nes svarstytojai gali remtis 
daugiau savo portfeliuose turi­
mais daviniais, negu mūsų isto­
rija ir teise.

Grįžtant prie deklaracijoj pa­
skelbtų darbo gairių, negalima 
nesuminėti nugrimzdusių praei­
tin nors svarbesnių įvykių. Vi­
si prisimenam 1961 metais va­
karuose demonstruotų lenkų fil­
mą “Kryžiuočiai”, kuriame są­
moningai apvilktas ant pliko kū­
no žvėries kailiu ir šūkaujantis 
laukinišku balsu išjuokiamas lie­
tuvis pasaulio akyse. Tas pats 
filmas buvo rodomas ir Vilniuje. 
Apie filmo turinį parašė ilgą, 
paremtų istoriniais faktais re­
cenziją į lenkų visuomeninį kul­
tūros savaitraštį "Argumenty”, 
kuris yra leidžiamas Varšuvoj. 
Savo recenzijoj lenkams įrodė, 
kad tekstilės gaminiai Lietuvoje 
buvo žinomi jau Vll-me šimt­
metyje ir kad lietuvių dainos yra 
vienos iš seniausių Europoje. Ir 
tikėsit ar ne, tą recenziją parašė 
apvilktas raudonais marškiniais 
Vytautas Sirijos Gira, kuris pa­
skutiniu laiku dirba Vilniaus fil­
mų studijoj. Aš savo geram 
prieteliui, kuris ten pat dirba, 
rašytame laiške tarp kitko pasa­
kiau: “bravo Vytautas, gerai at­
kirto lenkams”. Po kiek laiko 
gavau atsakymą, kuriame ra­
šoma: Vytautas sakė — tegul 
tik jie ten vakaruose atsilaiko 
— mes čia sugebėsim apgint sa­
vo protėvių garbę”. Gal šis įvy­
kis ir nevertas ypatingo dėme­
sio bendrai, bet mums, vilnie­
čiams, jis yra kai kas.

Vilnius. Būtų perdrąsu pa­
vaizduoti vienokią ar kitokią pa­
dėtį dabartiniame Vilniuje. At­
rodo, kad ir šiandien jis nėra pra­
radęs lietuviškojo didybės veido. 
Prileidžiama, kad Vilniaus moks­
lo židiniuose yra susitelkę per 30 
tūkstančių mūsų lietuviškojo 
jaunimo, kuriam be abejo, Mas­
kvos pavedimu, yra brukamas 
bespalvis tautiškumas. Bet rei­
kia tikėti, kad ir pats Vilnius 
daug ką duoda jaunimui, nes Vil­
niaus išdidumas yra gyvas ir 
skaistus tautos atsiminimas apie 
nužygiuotų amžių kelių, išdėsty­
tų meno paminklų kalba ir plas­
tinių vaizdų harmonija, kuri by­
loja į kiekvieno širdį.

Kalbėdamas apie Centro Val­
dybos pramatyto darbo gaires, 
čia suminėsiu tik pirmaeilės 
reikšmės mums atrodančius už­
davinius;

1. Su taikaus sugyvenimo ir 
nuolaidų politika tolstant Lie­
tuvos laisvės bylai, o tuo pačiu 
lenkams vis neatlyžtant nuo sa­
vo imperialistinių siekių, Centro

Valdyba atkreipė dėmesį į mūsų 
organizacijos tęstinumų palikuo­
nių teisėmis. Tuo pačiu mes ma­
nome, kad būtų tikslu arčiau su­
pažindint gyvu žodžiu ir visų iš­
eivijos priaugančių jaunųjų kar­
tą su Vilniaus krašto lietuvio 
kartaus gyvenimo dalia — pa­
tirtu vargu, skausmu ir ašaro­
mis kančios; o taip pat ir visoje 
grožio didybėje laisvės troškimu 
lenkų okupacijos metu. Jauni­
mo reikalu formuluotų mintį pa­
reikš Centro Valdybos sekreto­
rius Albertas Misiūnas atskirai.

2. Vilnius yra Uetuvos sosti­
nė ir už Vilnių vienaip ar kitaip 
kovoti yra visos tautos reikalas. 
Bet pas mus čia išeivijoj kažkaip 
įsigalėjo tradicija kaip ir tai­
syklė, bet kokiam pasikėsinimui 
iš lenkų pusės, visuomet krei­
piamas vilniečių dėmesys: “O 
kurgi vilniečiai, kągi vilniečiai 
tuo reikalu daro ir t. t.” Todėl 
mes manome, būtų tikslu Vil­
niaus politinės kovos reikalui pa­
kviesti daugiau darbo rankų — 
iš mokslo vyrų, politikų ir teisės 
žinovų sudaryti patariamąjį or­
ganų — tarybą. Patariamasis 
organas yra reikalingas ir ta 
prasme, kad mes dar neturime 
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derintos veiklos formos, mes ne­
turime suvienodintos nuomonės 
Vilniaus krašto, tai yra rytų-pie- 
tų Lietuvos sienų klausimu ir 
mes neturime politinės išminties 
dėl vienokio ar kitokio bendra­
darbiavimo su lenkais. Tarybos 
sudarymo reikalingumą, o taip 
pat ir Centro Valdybos narių 
skaičiaus padidinimą esame pa­
tiekę Įstatų Komisijai, kuri pa­
sisakys atskiru darbotvarkės 
punktu.

3. Vilnius ir Vilniaus kraštas 
Vatikanui vis dar tebėra Len­
kija. Vilniaus Arkidiocezija pri­
klauso Lenkijos Bažnytinei Pro­
vincijai pagal Švento Sosto ir 
Lenkijos 1925 metais sudaryto 
Konkordato IX straipsnį. Ta­
čiau šiandien Vilniaus Arkidio­
cezija yra padalinta į dvi dalis: 
sovietų okupuotos dalies Apaš- 
toliškojo administratoriaus pa­
reigas eina kunigas č. Krivaitis, 
reziduojąs Vilniuj; jo lenkų oku­
puotos dalies Apaštoliškuoju ad­
ministratorium yra vyskupas A. 
Sawicki, reziduojąs Balstogėje. 
Vilniaus Arkidiocezijos genera­
liniu vikaru yra vyskupas W. 
Suszynski, kuris reziduoja taip 
pat Balstogėje. Dabartiniu me­

tu šitaip padalintos Vilniaus Ar­
kidiocezijos abiejų dalių visus 
l>ažnytinius reikalus tvarko ir 
atstovauja I^enkijos Bažnytinės 
Provincijos Hierarchija.

Atstovauja ne tik Vatikane, 
bet ir kiekvienoje laisvojo pasau­
lio dalyje, šitokia padėtis mums 
yra žalinga, todėl yra ieškotina 
atsipalaidavimo bažnytinės pri­
klausomybės lenkams būdų. Ža­
linga ir ta prasme, kad lenkai 
per religiją grindžia savo preten­
zijos galią ir į patį Vilnių. Apie 
atsipalaidavimo būdus ir gali­
mybes referuos Centro Valdy­
bos teisinis patarėjas Marijonas 
šnapštys atskiru darbotvarkės 
punktu.

4. Mūsų organizacija narių 
skaičiumi neperdidžiausia, o sa­
vo įsipareigojimo politinės kovos 
paskirtimi stovime prieš neat- 
laidų ir daug galingesnį kaimy­
ną, kuris vi' tykoja pagrobti 
mūsų mieląjį kraštą ir Lietuvos 
sostinę Vilnių. Todėl Centro 
Valdyba ieškodama gerų kaimy­
ninių santykių su geros valios 
tautomis, pastatė į pirmą eilę 
ukrainiečius, su kuriais mūsų 
tautą riša ir istorinė praeitis ir 
dabartinių aspiracijų siekiai ir 

kurie taip imt yra laisvės troški­
mą kupini. Iš pradžių ryšių už­
mezgimas buvo kaip ir neaėk- 
mingas ir bet kokios pastangos 
netiavė reikiamo susitarimo. Bet 
šiandien, atrodo, esame gerame 
susitarimo su ukrainiečiais ke­
lyje ir tikimės susilaukt neblogų 
rezultatų.

5. Centro Valdyba, savo darbo 
pradžioje, pramatė ir jau susi­
tarė su dailininku Algirdu Ku- 
rausku pagaminti simbolinį Vil­
niaus ženklų-emblemą. Ženklo 
fonas apskritime bus ameriko­
niško dešimtuko didumo. Fono 
aiškioje vietoje ant žaliuojan­
čio kalno pilis, o užpakaly ir šo­
ne pilies atpažįstamas miesto di­
dybės vaizdas. Aplink fono ap­
skritimą anglų kabioje užrašas 
'The Capital of Lithuania Vil­
nius” ir aiškioje vietoje metai 
— 1323—1963. Fono apskriti­
mas bus padengtas plonu ema­
liu. Aplink emalį iš lauko pusės 
spinduliai ir ąžuolo lapai. Visas 
pagamintas ženklas bus ameriko­
niško kvoterio didumo. Ženklai 
bus gaminami iš sidabro ir tam 
tikra dalis aukso (paauksuoti). 
Ženklai bus tam tikrame įpoka- 
vime, kad nebūtų gėdos kai ku­
riais atvejais ir svetimtaučiui 
ar net Amerikos pareigūnui 
įteikti. Pirmieji 500 ženklų kai­
nuos apie 4(H) dolerių, o toliau 
bus pigesni, nes pagamintos kli­
šės bus naudojamos tos pačios, 
ženklu susidomėjimas savųjų 
tarpe yra gana didelis: Yra nuo­
monių. kalbančių prieš ir už žen­
klo gamybą. Pasisakantieji prieš 
ženklo gamybą galvoja, kad žen­
klo vienetas bus perbrangus, jo 
nieks nepirks ir pačiai Sąjungai 
jis atneš nuostolius. Gi pasisa­
kantieji už ženklo gamybą gal­
voja, kad Vilniaus ženklas, kaip 
tautinio prisirišimo prie savo so­
stinės simbolis, turėtų lydėti 
kiekvieną laisvame pasauly 
esantį lietuvį. Kai lenkai išlei­
džia milžiniškas sumas, statyda­
mi bažnyčias, koplyčias ir ga­
mindami filmus tik tam, kad pa­
vadint Vilniaus Aušros Vartų 
vardu ir tam, kad sumenkint lie­
tuvį prieš lenką, tai lietuviui 
tautinio prisirišimo prie tautos 
kamieno simboliui ši menkutė 
auka tikrai neturėtų būt per- 
brangi. Jeigu ir priseitų tam ti­
kru atveju vieną kitą jaunuolį, 
vykstantį į tarptautinius sambū­
rius, Vilniaus ženklu apdovanot, 

tai tas tik atneštų milžiniška po­
litinį pelną. Todėl būtų labai 
gaila, jei šis tautinio prisirišimo 
640 metų jubiliejinis simbolis, 
o kartu ir mūsų kovos ginklas, 
mumyse pritarimo nerastų.

šiame suglaustame praneši­
me suminėtas ir jau dalinai vyk­
domas darbo gaires Centro Val­
dyba apsvarstė visu proto šaltu­
mu, kad darbo pasekmės būtų be 
galimai didesnių priekaištų. Ta­
čiau tai nereiškia, kad Centro 
Valdybos darl>aa yra ant tiek to­
bulas, kuris neprašytų jūsų, mie­
li delegatai, pritarimo, patarimo 
ar pastabų. Be čia mano jau 
apipavidalintų darbo gairių, pats 
gyvenimas iššaukė ir daugiau 
klausimų, kurie yra įtraukti j 
šio suvažiavimo darbų tvarką ir 
kurie yra reikalingi jūsų vieno­
kio ar kitokio sprendimo.

Baigdamas noriu pastebėti, 
kad pagrindinis kovos tikslas — 
yra laimėjimas, bet daugeliu at­
vejų ir nelaimėtojas nelaikomas 
pralaimėjusiu. Kaip jau minė­
jau, mūsų yra nedaug, tačiau jei 
mes būsime vieningi, jei mee į 
siekiamą tikslą žiūrėsime pasi­
likusiųjų tėvynėje akimis, jei 
mes būsime neatlaidūs ir nesvy­
ruosime savo principuose, mes 
būsime įvertinti ir pradėtą kovą 
anksčiau ar vėliau laimėsim. 
Svyrūnėliai gi paprastai susi­
painioja siekimuose, pasimeta 
principuose ir ilgainiui praran­
da savo pašaukimą.

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 Inčly aukščio, t pone atorvmo, 
(rengta | cementą — |1«4S pėda.
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tuokliauti, barniai

mesniems, išsiblaškiusius kalboje, avėti

mo

žmonės turės daugiau pinigų, tai jie daugiau jų ir išleis, 
pirkdami įvairius gaminius. 0 kai daugiau bus perkama

tuo daugiau atoirado ir darbo jėgos, didėjo dirbančiųjų 
skaičius, šiandien tas skaičius jau siekia beveik 75,000,-

Kokis nesąmonėi Juk We jų pagrindai 
išnyko kartu «u 1795 m. iečypospolRos 
padalinimu. Iki I Pasaulinio karo Lietuva

(Th® Natural® History of Population) pranašavo, jog 
JAV 1970 m. turės tik 175.000,000 gyventojų, o po to gy- 
ventojų prieaugli* beveik neakHdia*.

galime daryti išvada*. Ptetniausia mato­
me, kad ir lenkai buvo pagonimi*. J u <* 
apkrfltMtyn dėkai, bet arteko girdėti, kad 
čekai taktų- jog jie apkrikštijo Lenkiją, 
atadė jiems kultOrą, kaip laukai sūkis k 
giriasi savo kultūra aiuaita į Lietuvą

Lenkijos režimo ir nrtetektua- 
hj ginče pastaruoju meta išryš­
kėjo nauja režimo taktika. Jis 

nmarbte mėntebtrakte ^nlJ—

tunkf žygi (kai šie buvo pasira­
šę vad. 84 raštą), tačiau linkę 
įvesti kai kurines suvaržymų su- 
šveMniaraa, drauge pažymėda­
mi. kad jie ir šiaip režimo jau

lis paskutMus naahn būva dang kreiptam dėmesio j 
tuo* kelius mflijenm darbininkų, kurie atsidūrė bedar­
bių eilėse. Velionis prwideitas Kennedy susirūpino ne­
darbo ktourimu ir tarė savo rūšits spaudimų j Konreaą, 
kad sumažtatų pajamų mokamus, kwi*oa tari mokėti 
gyventojai federafinei valdini. Pa ja mirties naujasis

vita lenkų 
mikdogijH tmknrla pagirt senosios nifto- 
logtjtm pavyta) be jokių f ak linų duome­
nų, sukarta Dtagm?o fantazija* (19 paL).

tortinių »«p4«kta*ii bei įsitikinimą (sftp 
na M Mtanmio) kritiška verte. Dari g se­
ną krorikmaų pasakėčių Dingos z atmetė 
tačiau negalėjo gi jis dar bflti tiek meto- 
dįjį v **- I ta m*"“ta*<’ rakunos Bnąjunėkai’' (Ml psl.)" H 

Utekstytateio virintam, taip pat povei 
Wtfimu mani* liko agniausia žinomą len 
Mikų f|esmių, p—Mr šauti žtaKste

puota. Per tą laiką keitėsi žmonės, jsta- 
tymta. tetek, dalinta pogiktaė te pąprarite 
Wort per bažnyčią Ir toliau lietuviai buvo 
l«tnk įnamiu tačiau alsŪHilu* Urluvouu*

Šių metų gegužės mėn. bedarbių skaičius JAV su­
mažėjo. Kiekvienam šimtui dirbančių žmonių buvo tru­
putį daugiau, negu penki (5.1*) bedarbiai. Pernai tą pat j 
menesį bedarbiai sudarė 5.4% visų dirbančių žmonių. 
Tas bedarbių skaičius, apskaičiuojant nuošimčiais, kaip 
skelbia Darbo departamentas, yra pate žemiausias per 
paskutinius ketverius metus su viršum. Be to, per perei­
tus dvylika mėnesių padidėjo ir dirbančiųjų skaičius 
200/KXL Dabar dirbančiųjų skaičius Amerikoje siekia 
71,100,000, — tai pato didžiausias skaičius, kokis kada 
nors yra buvęs.

jau pasirodžiusios ir kai kurios 
gomulfcinio režimo nuolaidos — 
pvz. leidžiama popieriaus taon- 
tąmstes loo’Jrtnm pukšite figi 
25%, bus leista steigti naujus 
žurnalus ir pagerinti autoriams 
skiriamus honorarus. (E)

priėmė pirmas istorinis lenkų kunigaikš­
tis Mieczko, susituokdamas su čekų kuui- 
gtakštjte Dtaravks (lenkiškai vadinama 
Etanbravka). Ir džiaugiamasi, kad te kar­
to atsidtrė Vakarą įtakoj, o ne Rytų. kaip 
Rusija ir dalis pietų slavų (9 psl.).

Toliau guodžiamas!, kad 
slavų gyvenimo aprašymai, kokius aptin­
ka dėka graikų keliauninkų, labai neigia­
mai liudija. Labai stebimasi, kad kai tik 
VIII amžiuje po Kristaus, šv. Bonifacas 
slavus vadino “bjauriausia te UsMtautea 
žmonių gimine“ (psl.).

Čia lenkai prasilenkia su tiesa, šv. Ra­

štavus apibūdino ne VIII amž., bet X amž 
pabaigoj arba XI a. pradžioje, jau len­
kams esant apkrildMems, Ha laiko ne­
tiesa, įtakai nori nmdyti. teta taMais jis

kovos Akademija atidarymas... Kai 1.307 
m. popiežius leido įsteigti teologijas sky­
rių, karalienė Jadvyga darė žygius įs­
teigti pilnų universitetą ir 1400 m. liepas 
mėnesyje buvo atšvęstas mukykios įstei­
gimo metinės, kuri nuo to laiko vadinam n 
Jogailo universitetu” (17 psL).

“XIV amžiuje lotyniškai lenkiška lite­
ratūra buvo dar uiMųpška” 18 paL).

tą tartam Mk mm XV amžiaus pradžios...” 
(11 psl).

"Su XIV amžiumi įeiname j laipstaš- 
toas lenkiškos valstybė* stiprėjimą viduje 
ir išorėje. Tai trys galimybės augime pa- 
tertMai: Vladislovo Ltaietlona važta tada 
sujungimas. žinomas Kazintters Didžiojo

tu va.* (15 pat).
“Svarbiausiu mokslo ild vystymo f ak

V. Rastenis Dirvoje (1961 
m. biri. 5 d.) komentuodami® 
apie neseniai spaudoje pasi­
rodžiusį Dr. B. Dirmeikio lai­
šką, naujai vertina mirusį Dr. 
Dirmeikį ir pasisako visuo­
meninės veiklos reikalais.

Apie Dr. Dirmeikį p. V. 
Rastenis teigiamai rašęs meti­
nės mirties sukakties proga, 
nors jo atmintyje buvo apie 
velionį Dirmeikį pasilikusių 
ir tokių spalvų, kurios ne vi­
sos tilptų į pačių gerųjų rūšį.

Rastenis primena, kad Dr. 
Dirmeikis iš dygaus Smetonos 
kritiko tapęs vienas uoliausių 
Smetonos gynėjų; kad Dir­
meikio skelbiami nusistaty­
mai dažnai sukaldavę kontro­
versijų, kuriose buvo pagrin­
du suabejoti ne tik teisingu­
mu, bei ir nuoširdumu.

Nesiginčysime su p. Raste- 
nia. Dr. Dirmeikį jis geriau 
pažino, nes su juo ilgus metus 
bendradarbiavo. įdomus yra 
tolimesnis p. Rastenio p a sis a-

ndiniu reikšmingu faktu buvo

Tiesą sakant, bendrauti da­
bar daug kas nori — pradedant 
prezidentu ir baigiant Edvardu 
talaičiu. Tad nenuostabu, kad 
ir tarybiniam generolui ir do­
centui draugui V. Karveliui už­
ėjo noras pabendrauti. Girdi 
“Mūsų tikslas — bendrauti” Ir 
to bendravimo siekdamas, jis 
išdrožė labai draugišką ir gudrių 
tarybinę kalbą. Tiesa, tokių gu­
drių kalbų teko ir anksčiau gir­
dėti bei skaityti, bet tai buvo 
kalbos visokių Imrabanšėikų, o 
dabar prabilo ir pats generolas. 
Tai jau ne bile kas. Todėl susi­
pažinkime su generolo kalbos 
rimtesnėmis vietomis. Genero­
las V. Karvelis taip postringau­
ja: “Padidėjo lietuvių emigran­
tų skaičius per antrąjį pasauli­
nį karą. Dauguma jų buvo Ta­
rybų Lietuvai priešiškos pro­
pagandos suklaidinti žmonės ar­
ba tokie, kurie, nesusigaudę tuo­
metinėje sudėtingoje situacijo­
se, paliko gimtąjį kraštą. Ta­
čiau tuo pat metu į Vakarus pa­
traukė ir saujelė išdavikų bei iš­
gamų. Pastarieji, bijodami liau­
dies keršto, bėgo nuo liaudies 
ir šiandien dar urzgia prieš sa­
vo tėvynę, stengiasi šmeižtais ir 
purvais drabstyti Tarybą Už­

joję, todėl palikome savo gimtą­
jį kraštą, žinai, drauge gene­
role, ta, anot Tamstos, Tarybų 
Lietuvai priešiška propaganda 
nesuklaidino mus, bet, atvirkš­
čiai, buvo mums puiki, išganin­
ga pamoka, nes ta propaganda 
buvo ne kokia kita, kaip ta, 
kurią varė 1940 metais klastin­
gai užplūdusios Lietuvą enka­
vedistų ir kL okupantų gaujos, 
nustatydamos Lietuvos žmonas 
prieš savo pačių okupantus — 
sovietinę valdžią, kai jie bruta- 
Hškiausiu būdu griebėsi prieš 
vietos gyventojus, padorius lie­
tuvius, žiauriausio teroro veiks­
mų, sukišdami į kalėjimus ir ten 
kankindami absoliučiai niekam 
niekuo nenusikaltusius žmones, 
pirmoj eilėj savo krašte patrio­
tus, tūkstančius ir tūkstančius 
tokių pat nekaltų žmonių, jų 
tarpe ligonius, nėščias moteris, 
mažus kūdikius, išveždami gy­
vuliniuose vagonuose į Sibiro 
taigas, išdraskydami šeimas, ir 
ten marino juos badu, sunkiais 
darbais ir kt pragariškomis kan­
čiomis. Tai, va, šita “Tarybų 
Lietuvai priešiška propaganda”, 
nuo kurios sunkaus košmaro dar 
nebuvome atsipeikėję, kaip koks 
mirtinai skaudus rimbas, kirto 
mums per pečius ir pakinklius 
ir mes bėgame nuo vėl besiarti­
nančios pabaisos kas tik kur 
galėjome, palikdami viską, kad 
tik išsigelbėtame nuo to raudo­
no, anot Tamstos, “liaudies kerš­
to”, kuris buvo pradėtas vykdy­
ti 1940 m., bet Stalino drauge 
Hitlerio buvo sutrukdytas, o 1944 
m. vė! buvo tęsiamas.

"Dingos z savo 
charakterizavo lenkų 
beteaiteta tetautam į _ 
kinančius pavojus ir mirtį, netesinčius

“Krokuvos Akademijos mokinys Jan 
DŠtaMZ (1 115 — 1499) yra žinomiausias 
tetartas dcš iki XVD1 amžiaus. Jo loty- 
■tekai psiašjrta įtakų kronika skirtinga 
asm senų kratakų, visų pirma didžiausiu,

jarnas, gal nebūtinai ir smer­
kiamas, bet vienu aišku — 
makeviališknis sumetimais 
pavartotas žodis niekad nėra 
tiesos liudijimas.”
Kultūringi žmonėa smerkia 

makiavetizmą, tuo tarpu p. 
Rastenis sako, kad jis nebūti­
nai smerkiamas.

“Nes ne paslaptis, kad tik­
slui siekti vartojami itin ka­
tegoriški teigimai neretai pa­
sirenkami labiau atsižvel­
giant norimo poveikio, negu 
sąžiningai objektyvaus tiesos 
prisilaikymo. Tai niakevia- 
liškas tikslų siekimo toMas, 
ir jei geram reikalui aaudo-

•Dziejsch Pohkich 
bajorus kaip “gar-

Wwteta Wanfred Krite MLilMm 
Polska (na tie rozwoju kultury)“, išteistą 
1945 m. Trenton’e, N. J., C. S. A., randama 
dalykų, kurie mus (lietuvius) turėtų do-

Bendra kalba ir b esi d r its 
darbas galimas tiktai tiesos 
prisilaikant ir tiesos siekiant.

milžiniškus lietuvių liaudies lai­
mėjimus tarybinės santvarkos 
■tetate”.

Mietas draepe generole. Tams­
ta sakai, kad dauguma mūsų, 
emigrantų, buvome Tarybų Lie­
tuvai priešiškos propagandas su- 
klaidtaiti aibe neanslgandtane 
tuometinėje sudėtingoje situaci-

gerovė, kai dirbančiųjų žmonių skaičius pasieks 62,000,- 
000...

Tais laikais nei Wallace, nei kiti neniwte, jog Ame-

bfttate štabas nuo savęs stūmė, štanota 
MM jų bteteteas, kratėsi jais kaip tanki®- 
tab pterifbtaato. O jie, kaip mteds arba 
MM*K te dMhta dar į lietuvius kimba.

ha ir tat tend 1918. II.. 16 dienos nutarimu 
ataflriteata MRM valstybę Lietuva nutraukė 
taMS btatahte ryšius su visomis valsty- 
hdtate. Atateterusią valstybę pripažino ir 
Ltakija. Mk Mąstą 1920. x.. 9 sulaužė Su- 
wtete tetarti, okupavo trečdalį Lietuvos 
tei Mtetato Vilniumi.

tert įtakas buvo ir bus lenkai Kas kal­
ba ItaMBtek tos jam lenkas; tai katali 
kaa, tai ir teteka*; jei tėvas lenkai — eei- 
tal tetekai; atalina lenkė — vaikai lenkai; 
te Utetajaj Orreną žydai taip pat lenkai, 
tetean kai reikalaujama tų pačių teisią, 
tetetat jte aaste "lenkus” rMtataja.

taeiftatel | lenkų litcraKteų, gal ir

kad ne tiktai Dr. Dirsneškn 
vartojo ■Mkiaveiiškua Meto­
dus, bet ir pats Rastenis jų ne­
smerkia.

Tai štai, ii rangy guuerole. nuo 
koktu "LMudtoa herteu”. kaip nuo 
kokio besiartinančio Licipenaus 
“su raudona krosnim”, žmonės 
bėgo. O kai dėl tos Tamstos mi­
ntate “saujelės išdavikų bei iš­
gamų”, tai jie ne į Vakarus pa­
traukė, bet kulvlrtals bėgo į Ry­
tus, Hitter*) IxaataMS padė­
jęs sproginėti Kaneo aarocko-

asas. vėjavai k iškasas ir drąsa, karštas 
protas nesuvaldomas..." Atrodo ponas 
Dlugošas užniirte* dadėte: pamėgę klas­
tą ir sukčiavimą.

Lštaivta Dtata" kadžiai*: "iš pri­
gimties ramūs, saikingi, taaptb*. sveti­
miems vaišingi, kaip saw teip ir valdove 
paslaptis griežtai saugoje.. .*

Lenkai labai mėgsta kalbėti apie savo 
seną Išteaaltaų te “airkMą* kvHbrą. tad 
pravartu kai ką pacitmdi. kad matytųsi 
kokia ji buvo, ir iš to daryli išvadas.

Ktaiausia šioje srityje yra Gaila 
(spėjame kilmė pranciae) kronika iš XII 
antaaus. Sekančiame amžiuje jau tarime 
lenko Vincento Kadlubkes, Krirtruvos vys­
kupo, parašytą kroniką- Nereikia aiškin-

Antra vertos, jei Tamsta, 
drauge penereta, karui kilus Be­
būtam raudonųjų varomas, eu- 
sidanginęs į Sovtaiją jai ginti 
su Lietuvos kari narnėtas liku- 
čiaia, o būtam tikęs Lietuvoje, 
kaip Masatei krių bnv. Tausotos 
ginklo drangų, kuri* dabar Tam­
stos matomai yra pakaki į “iš­
davikų bei išgamų“ laipaeį. tai 
be maži a imto abejojime. Tamsta 
būtumei dabar tos “saujelės iš­
davikų bei iširamų'' eilėse ir koks 
nors kitas “generolas Karvelis” 
Tamstą koiiutų “išdaviko bei iš­
gama”, nes Tamsta, tikriausiai, 
būtum patraukęs į Vakariu... 
Na, prmi|južink, gene rote, ar ne 
taip būtų buvę, a?

Tamsta, drauge generole, dar 
sakai, kad mes, pabėgėliai (nuo 
ugnies, mare ir bado), norį nu- 
aJėpti arba iškraipyti milžiniš­
kus lietuvių liaudies laimėjimus 
tarybinės santvarkos metais. 
Apsaugok mus. Aukščiausiasis, 
nuo takios aunties! Mes ne tik. 
kad neslepiame tų “milžiniškų 
lietuvių liaudies laimėjimų", bet 
mūsų laikraščiai pilni žinių apie 
“pavyzdingą" tarybinę santvar­
ką Lietuvoje, apie aukštą “ta­
rybinių žmonių” pragyvenimo 
standartą, ypač kolchozininkų ir 
kt. privilegijuotų tarybinių bau­
džiauninkų ir jiems gretimos 
žmonių klasės. Kibą Tamsta, 
drauge generole, mūsų spaudos 
negauni pasiskaityti? Ir mūsų 
laikraščiuose skelbiamos apie 
“laimingą tarybinių žmonių gy­
venimą" žinios ne iš lubų nura­
šomos ir ne iš piršto išlaužia­
mos, bet persispausdinamos iš 
jūsų tarybinės Jaei sovietinės 
spaudos. Ne be to, kad ir gau­
namuose iš Lietuvos laiškuose 
žmonės nenuslepia, kaip jie gy­
vena: girdi, gyvename gerai... 
Vadinasi, jokių nuslėpimų, jokių 
iškraipymų, čia T-ta, generole, 
truputį suklydai, bet tai niekis, 
kartais tenka ir generolams su­
klysti, ypač raudnnifttams...

Tai štai, madų bu draugu ge­
nerolu, vadinasi, ir pabendravo­
me — pagal j* kiksų pagridavi- 
mą. Apie kultu r taus ryšius ir 
kt degančius — evilstaius rei­
kalus kitą sykį tarsime vieaą 
kitą žodį. Tiktaos, drangas ge­
nerolas ir toliau neatsisakys pa­
bendrauti su maata. Juo la­
biau, kad abu esame žmonės su 
laipsniais.

Pagerbta!

Dtateuo* gmtafate tatatas

IR GENEROLAS V. KARVELIS PRABILO 
IS UŽ GĖLĖMS TVOROS
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is purto
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popiet,, sulaukęs 50

DUO

VASAITIS-BUTKUS

Savaitės

KOPLYČIAI 
VIIOI1 MIUTO

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE. AUTOMOBILIAMS FABTATYTI

tiktai an
Trečlad.
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lima* jvyka 
9 dieną, 7 
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Gerbiamos

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

•raUre praktika. sąeu. NOTRIŲ Ityee 
Otises MSI WBTT 90tts OR PRY

u utopia ant vukki ar bihui luino 
viator, palik ją ramybėje ir ji 
iupugriuojuri !»*•♦’ nnakris. Ji 
ittško nektaro, bet jok i h bildu 
ne t»vę«, sako Dr. Andeiintin.

(Arab Mnra ir t t
Vai.: 9—4 ir 8—9. Btitediantato 9-L 
ORTHOPSDIJOS T1CHNIKQS LAK 
2950 West Mrd St, Chice«e 29, IIL

Lietuvių kalba: kasdien nuo 
dienio iki pen k tart erto 
vai. ryto. — Šeštadieni 
ra^ienį nuo 8>3fr 909 20 tai.

semti sueis 
RADIJO IBIMM. VALANDOS 

Visos programos ii W0PA, 
1490 k 11. A. M.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'< 2533 W. 7lst STREET
į - Trief.: GRovriMll 9-2346-4

IR PARAGINKITE KTTU3 

AUKOTI NAUJIENŲ MASERU 

FONDUI

TW. ribo: HI 4-T4T4, res. RS 7-900?

DR. ER. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WRST Rd STRUT

įšvirksčiant vabzdžių pruteiuo. 
I Chicagus s veika toe buariaior 
nierius, Dr. Andelman bendrai 
visiems pataria žinoti, kas da­
ryk bitai tyriub Keikia atsar­
giai išrauti bitės gylį ir įgeltą, 
virty mugėti* amoniaku arba 
bet kokiu kliokto alkai in i n skys­
čiu. Vapsvai įgėlus, geriausiai) 
padeda ukauMK (actaa). “Rida­
ma* prie bičių dėvėk kultai, bet

rė savo rūpesčius peticijų rinki­
mų reikalu ir kitais aktualiais 

'reikalais. Tuo reikalu kalbėjo^ 
P. Juntos. Jz. Skeivys* P. Aata­
nkinis, Bartkutė, Sirvinskienė, 
A. Gintneris ir kit. Vienbalsiai 
buvo pasisakyta ir toliau plėsti 
namų savininkų organizaciją ir 
plačiau jungtis j ją vietos lietu­
viams norint geriau apginti na­
mų savininkų teises į savo nuo­
savybes.

YMbU

MOMP Sa HERMITAGE, AVENUE 
Tek: TArda 7-1741 — 1742

I pttaoMttaM susirinki- 
hity 9 diaua 7:90 vai.
i 4Mb CK Nariui pra- 
rt, nes p» šio susinn- 

atostogos.

Marike Gania. sekr.

MUZIKALUS WJ.TAS

iMtnta* savo svečiui aprodK 
wėj» savo buty

— O šis kambarys, tai yra 
mūsų muzikos kambarys, jis 
niškma rodydunma vienų kri

| Gretf. liadaaliH automobilis 
pralėkęs šviesas ir krsžgiitvj, 
alutoMita j, tampos stulpų* itio. 
jo tolokus movė į telegrafo 
stulpu tuomet trenkė vienų 
paskui kity stovinčius uuto- 
niobilius, kukvertuiiuis išrie­
dėjo per užimant* ap** 30* 
dų nuslydo- išilgai seno, tpam- 
vajMU» liniją ur apsiverta aukri 
Nh- rota ik

Vargais negalais ik vidaus 
išlindęs vairuotojas pašlitinia­
vo. bet pastebėjęs, j kokį lau­
žų jo naujas brikas pavirtysę 
irivluivėjo. Tuo metu sirena- 
kaukin<himas ir mėlynu pra­
irk toetora pasiRvaistyciames 
privažiavo plentų patrulis ir 
iššokęs iš savo automobilio 
piktai ftdriauaė: “Saa. čia da­
rosi? Tamsta girtas ar ką?”

“Ainonuh. kad* girtas ir dar 
kaip?" atsakė pilietis. “Tams­
ta maneii Mari1 bolu padauža?”

INU XM0NT VIDAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

bm W
40W WRST MADISON STRUT

Tai Ofise; 947 9900; m PR 44250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS l« OUIUUAA

birtaHo W <T. 9:30 
-------- '-------- ">kopty

luito gi-

Uriglitun Parko Nuosavybių 
organizacijos sąvininkų susirin­
kimas įvyko Vaičaičio salėje ge­
gužės uiėn. 21) d. Jį atidarė pir­
mininkas Pranas tfuias. pakvies­
damas narius ir svečius daly­
vauti naujojoje vietoje, prie 13 
ir Maplewood kampo. Svečias 
A. Čepulis pirmiausia kalbėjo 
apie nemokamą medicinos gy­
dymą senesnio amžiaus žmo­
nėms ir tokiu įstatymo reikalin­
gumą. Jį papildė Jz. Sadūnas ir 
Pr. Sulas. Diskusijose dalyva­
vo P. Autauionis, Marma, 11. 
ta'rvhiskieuė ir kiti. Nutarta ra­
šyti savo kongresmenams b se-- 
nirioriiMur pratyumis tekį įstaty­
mų ittemti. Paskaita buvo so­
cialinio klubo parengta. Ji. sutaė- 
lė daug litera stotų, ir vertingų pa- 
siNtkymi* M guritamty jo priė­
mimą kongresu ųes gydĮpuna 
kaMiiut bmagpM ii brangsta*

NBLMIK1T KARKIU*. 
Dabar dar turim 

NEBRANGIŲ VĖSINTUVŲ 
J. O. TaUvision C«^ 2512 W. 47 M 

FRontlar MOT9 
Radiiai • Fonoprafai • HI-FI

STEPONAS C. LACKAWKZ 
2424 WEST «»th STREET RE public 7-1212
2214 WEST 22rd PLACE Vizginta 7-4472

, aei vasarų 
auainnkimu 

uaunt kreipki 
Nrių pavardė*

buvusį parengimą Vyčių salėje 
ir jo užbaiginuū buvo surtakta 
apie .$10. Pirm, pranešė apie 
suvažitaimą Washingtone ir 
kvie# dalyvauti birželio mėn. 
26—28 d. Protokolą perskaitė 
ir naują parašė A. Liudžiua. 
Marquette Ptirtaa namų sąvinin- 

ikų organizacijos pirm. Jz. Skei­
vys, vimm pakvietė didyvauti 

.birželio 19 d. jų susirinkime, 
kur bus įdomių pranešimų apie 
namų savi taukų reikalus Nn-

AK1U LIGŲ SFVC1ALIST* 
Ml NMMKA AMNIUA

Valandos; 9-. 
išskyrų* treč

Pa*! «wu lAMUtaMT* 
Gtpr. 12192 A WeuHrarH» Ava. 
* antašlav MUcnaida aųyllnk*|a.

Mirė 1904 m. tartai i a 6 d.„ 
0130 vri rytą, suhratasi pusė*

^yajfcfMĮĮCriltttyi 
CzBCTvWIty KSlaaW.

tye HMM* M m. 
nuUaaa: ąyr*> Jotai,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

DR. C. SERNER 
LMYUVM AKMT GYDYTOJAS 

25 maty patyrimas 
Tta.: Y Arta 7-1929 

Pntaiko Akinius 
iilblWwM Kreoa» Akis

— Rbė ad iteiiiakiu jokio imi 
ukoa inrijzuuuaatak, — htak nu- 
siabęa ataako. sk«čmm.

Ofisas Ir AktoHų Dirbtuvė 
75A WIST Mtk STRUT 

Vai indw na* 1A ita 2, uuu 9 ibi 9, 
Treė. uždaryta. Penkt. ir beit. 10. 2 
vai, po ptaų Arta pupai auitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 U. CALIFORNIA. YArta 7-7191 

Titauna ataų priteilas akinius, 
keltis stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vaL (trriiad. 
uždaryta), ieitad. 10 ryto iki 1 p. p.

įtarimą, 
hemus.

Amerikoje ižgj 
PalilU) nuliOty 

ragai trina Dut 
ai; Lydia, Hatan 

Donne, Mieteet . .
broliai Petras Pečiulis su šei­
ma, Pranas Pečiulis su šeima 
Lietuvoje i* Antanas Pečiulis 
su šeima Australijoje; sesuo 
Ona su žutav Vokiadiail b ki­
ti giminės, draugai Ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotos niauto 
dietų 5 vai popiet John F. Jiu-

Vakaruikes: Mwnudtentaia 7 v. v.

Tai.: HRmieck 4-247* 
7159 90. MAPLMMMB 0N«

CHICAGO 29. M.
VICTOR WM.TOM1 

OMJZGUUta
Gimus U Want Mirt 9to«b

Statys rasė 1000 m, buteli*, 
d., 4:40, vai. |0|iet. sulaukus

balnyčių o po gaduU 
maldų bus laidojama I 
■“iiiewa-s. 

Rimine dmaLig | 
nuoširdžiai kvUBbrtb < 
laidotuvėse ir sutelkti 
aku t ir i patarnavimą ir

Ofiso vai.: | 
ir penktodi 
ScštadieniUM 

kit* Ml

VIDAUS UGŲ SPK. 
MR VOT 779 SRnT 
tam vaju Musė—lAunL ryto ir 
—* uaL ite irito Iritad. nuo



SI. hif/atinin 
krepšinio išvykos atsisveikini­
mo rungtynių siirciigiiniii^j 
Rungtynės bus birželio 
Brother Rice mokyklos 
to salėje, kuri yni prie 
Crawford (Pulaski).

Miko ir Hildo* Juozupai- Į 
ėiiĮ pirmagimis sūnus sekma­
dienį, gegužės 31 <1.. Ziono pn- 
iapijus bažnyčioje pakrikšty­
tas Miko vardu. Dabar Juozu- 
paiėių šeimoje bus trys Mikai: 
senelis gyvena Waukegane, o 
jaunojo Miko tėvas gyve­
na Čikagoje. Krikštymi pro­
ga uošvių, Povilo ir Onos Blo- į 
k u mimuose buvo susirinkę 
daug svečių, net iš Valparaiso 
buvo atvykę Augustas ir Jonas 
Dravininkui su šeimomis, ku- ' 
rie abu verčiasi statyba. Au­
gusto Dravininko duktė Her­
ta bus tuokiama rugpjūčio 8 
dieną pagarsėjusio Valparaiso 
universiteto rektoriaus, Dr. O. 
P. Kretzmann. Sutuoktuvės 
įvyks didžiulėj universiteto 
koplyčioje, kuri išgarsinta sa­
vo statybos stiliumi ir meniš­
kai vertingais langais. Svečių 
tarpe buvo ir jauniausiojo Mi­
ko dėdė, kun. Jonas Juozupai- 
tis, kuris dabar kunigauja Či­
kagoje. Vaišių metu kalbą 
apie šeimos gyvenimo vertin­
gumą pasakė kun. J. Paupe- 
ras, kuris ir krikštijo jauniau­
sią Miką Juozupaitį.

28 <1. I
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

zxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 4 50 gal. Fra* delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

LEO'S SINCLAIR SERVICE

ir motorų remonte*. — Towing.
5754 $o. ------

S-T-R-E-T-C-H

MORtt W. Wth 9t. 
GR 4-4339 
GA 44454

RuimII F. Fort*, »u išplėstomis akimis žiūri, kaip agrikultūros departamente Washington* 
specialistas laiko įkišąs ranką j narvą, kur daugybė uodu. Uodai neliečia rankos, kuri yra iš­

tepta nauju preparatu, specialiai pagamintu nuo uody.

REAL ESTATE
RIAL RITATE POR SALE 
Namai, Žeme — Perdavimui

REAL RITATE FOR IALR 
Namai, žeme — Pardavimui

Paskoloa, perkant namus, daromo* ilgiems terminams 
ir žemai* nuošimčiais mėnesiniai* išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŲSKAS, prmdenua

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

SAVININKAS Už PIRK ES naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu­
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir­
tuvė, gazu šild., mūr garažas. Brigh 
ton Parke. Tik $18,900

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 kamb su 
1 ‘4 vonia, ir 2 atskiri kamb išnuoma­
vimui, gazu šild., garažas, Gage Parko 
apyl. Tik $18,900.

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS:

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

žemo* kaino*

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

P. NRJZINSKAS. 40M Areher,

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUI. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. E—8 vai.

Žiurkėms pakūrė pirtį
William Miller, 42 metų, turi 

2956 S. Union Avė., nuosavą na­
mą su garažu. Viskas buvo ge­
rai, kol į garažą įsimetė žiurkės. 
Milleris šaukėsi į miesto mėrą, į 
policiją ir gyvulių globos drau­
giją, bet nė iš vienos pusės ne­
susilaukė jokios pagalbos. Nu­
sipirkęs šautuvą pradėjo žiur­
kes apšaudyti, bet ir tai nieko 
negelbėjo, tad Milleris nutarė 
savo žiurkes išsmilkyti ir atsine­
šęs degtukų, garažą pakūrė. De­
ja. kažkas laiku pastebėjo, pa­
šaukė gaisrininkus, kurie gara­
žą (ir žiurkes) nuo ugnies iš­
gelbėjo.

Milleris atsinešė visą galioną 
žibalo ir jį garaže išpylęs įžiebė 
degtuką. Sudegė visas garažas 
su visomis žiurkėmis, sudegė 
paties Milierio namai, gretimo 
kaimyno namai ir dar vienas 
garažas (be žiurkių) kitapus 
gatvės. Ugniagesiai ugnį susta­
bdė nuo tolimesnio išsiplėtimo ir 
nuostolių William Milleriui su­
sidarė tik $3,000. Deja, prisista­
tė policija ir Millerį nusivežė 
pas save j nuovadą, kur jis ir 
papasakojo, kaip žiurkėms pirtį 
kūrė.
Sugavo jauną žmogžudį

Praeitą pirmadienio rytą 4525 
N. Clinton St. kieme rado už­
muštą William Allenbaugh. Su­
imtas vienas 16 metų pusbernis 
Gary Tjompsoą prisipažino, 
kad jis ir kitas sėbras Jackie 
Dockery, 23 metų, girtuokliavę 
Allenbaugh apartamente, jį su­
mušę, atėmę iš jo $7 pinigų ir jį 
patį išmetę laukan pro langų. 
Antrojo nusikaltėlio pilicija te­
beieško.

Thomas Scott, juodukas, kri­
minalinio teismo nusmerktas 
nuo 25 iki 50 m. kalėti už šofe­
rio James Artine praeitą rudenį 
nušovimų. Žudiko sėbras, Coy­
les Harris, ir dvi merginos bus 
teisiami kiek vėlia.

Chicagos pusberniai . 
gavo Gary teisėjo 

painoką
Gary, Ind. teisėjas Richard 

Kaplan nuteisė tris pietinės Chi­
cagos jaunus mušeikas nuo 6 
iki 8 mėnesių sunkiųjų darbų ir 
dar po 10 dienų sunkių darbų 
kalėjime už tai, kad atvykę į 
Gary maudykles sukėlė mušty­
nes ir riaušes. “Aš tikiu, kad ši 
žinia bus paskelbta didelėmis 
antraštėmis visuose Chicagos 
laikraščiuose, ir aš nejuokauju”, 
pasakė teisėjas.

Kada mes taip galėsim 
j laisvą Lietuvą skristi

Tribune susidomėjusi vienu 
87 metų amžiaus vokiečiu Mat­
thew Brever, kurs jau devintą 
kartą išvyko j Vakarų Vokieti­
ją. Gimęs 1877 m. farmoje, jis 
1893 metais atvyko j Chicagą, 
dirbdamas pradžioje už 50 cen­
tų per dienų, vėliau už $5 per 
savaitę, pagaliau įsigijo krautu­
vę ir dar vėliau real estate biz­
nį. Į gimtąją Šalį jis jau kelia­
vo 1903, 1922, 1950, 1952, 1954, 
1958, 1960 ir 1962 metais.

100 metų 
Linkolno parkui

Nuo ateinančio liepos mėne­
sio 26 d. iki rugpjūčio 1 d. skel­
biama Linkolno parko šimto 
metų sukakties savaitė. Per tą 
savaitę ypač pasipuoš svečiams 
lankytojams priimti visa eilė 
tame parke veikiančių įstaigų, 
k. a. Chicagos Istorijos Drau­
gija, Linkolno parko konserva­
torija (gėlių ir tropikinių auga­
lų šiltnamis), Fullerton paviljo­
nas, žvėrynas, golfo laukas ir kt. 
Parkas buvo įsteigtas 1864 m. ir 
turi 1,185 akrus žemės.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS"

RIAL ISTATI FOR SALE 
Namai, Žeme — Fardavimui

MEDINIS 2x4. rūsys, garažas, Brigh 
ton Parke I13.9UO

MCRINIS. 2x4 ir 2 kamb rūsy, 
! Brighton Parke, netoli naujos balny 

Olos, švaru*
MEDINIS BUNG., 5 kamb , su valg . 

| centr. šild . Marquette Parke
MŪRINIS 2x6, puikus, $23.500, 

Brighton Parke
MOKINIS, 9 butai, tvirtas, geros 

pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME. MA1 
NOME įvirau* dydžio namu* visur 
Parūpinama paskolą, visokeriopą ap 
d raudą, veikia notertetaa.

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgeporto rajone, pilna 
kaina $20.500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$775, arti 64th ir i vakarus nuo ; 
Ashland Avė Kaina 5*4 metų nuoma

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo, po 3 mieg., atskiro* gazo šild Į 
sist., alum, antrieji langai, j pietus 
nuo 80th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI
Į už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 

tuotą medini. Grynų pajamų $2.500 
Kaina $15,800

A. NORKUS REAL ESTATE 
2105 West 51st St. WA 5-5030

Gaisrai pabrangs
Chicagos gaisrininkų unija 

pareikalavo savo nariams pa­
kelti algas po $100 mėnesiui 
arba $1,200 metams. Be to rei­
kalauja tarnybos valandas iš 
56 valandų savaitės sumažinti 
iki 40 vai.

Ugniagesių unijos pirminin­
kas John Lynch pranešė, kad 
šiuo metu aukščiausia ugniage­
sio alga yra $6.860 metams. 
Net pakėlus algas imi $1.200 me-

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS 

CICERO. Visi švarūs moderniški 
butai 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MCRINIS 
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS 
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI 
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 

tams, esą Chicagos gaisrininkai 5 ka™b Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
. , , 2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

vis dar mažiau algos tegautų nesĮ. Namo adresas: 4156 W. Maypole
Negana to,! st- Dėl vidaus apžiūrėjimo reikiakaip New Yorke.

Chicagos ugniagesiai prašysią 
miesto apmokėti pusę* ligoni­
nės apdraudos plano ugniage­
siams ir jų šeimoms, kas išeitų 
dar nuo $10 iki $25 mėnesiui.

Ugniagesiai dabar eina tarny­
bos pareigas po 24 valandas iš­
tisai, o kitas 48 valandas yra 
laisvi.

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

DELIKATESŲ KRAUTUVE
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama­
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikią

REIKALINGAS džemtorius. Gyventi 
vietoj. Tinkamas atlyginimas. Trum 
po* valandos. Skambinti TA 9-2733

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Ate*teęy Vietee

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta­
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi 
cagos. Route 12 to Central Avė. Pne 
Michigan ežero. Beverly Shores. Ind 
TR 4 3013

RENTING IN GENERAL

RENDUOJAMAS suaugusiems švie­
sus, naujai išdekoruotas 6 kambarių 

butas antrame aukšte. 
5648 So. BISHOP. — PR 6-6415

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

Sveikiausias 
miestas Amerikoj,

Dr. George Gamow 
Planetariume

Chicagos Parkų dis t riktas 
praneša, kad ateinantį penkta­
dienį, birželio 12 d. 8 vai. vakaro 
Adlerio planetariumo auditori­
joje skaitys paskaitą “Evoliuci­
ja prieš nusistovėjusią kosmo­
logijų" žymus Colorado univer­
siteto teoretinės fizikos profeso­
rius Dr. George Gamow. Jis 
yra gimęs Odesoj, 1904 metais; 
baigęs I^eningrado universitetų, 
profesoriavęs Leningrade, Ko­
penhagoj, Cambridge, Washing­
tone ir Colorado universitetuose, 
įvairių žymių pasaulinių mokslo 
organizacijų narys.

SUILDCRS AND CONTRACTORS 
Nimv Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mss, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murai* ir Interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

METAMS PAJAMŲ VIRS $4.000. 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai­
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga­
zo šildymas. $26,900.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū­
ras, (20x54) ąžuolo medis, piaster!*, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo­
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500.

LUXUS PILAITE, 4 mieg., ultra 
modem 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo­
tas, 85th ir Kedzie, $27,500, pigu.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai
$raži nauja 7 kamb. mūro rezidenci­
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild.,

_ ingai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33 500

6 KAMI. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beiamontas, su vonia, 
nauja* gazo slid., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 60th St — RE 7-8534

alum.

ypač vyrams
Amerikos gydytojų draugijos 

AMA žurnalo The Journal pas­
kutinėje laidoje yra paskelbti 
specialios medikų tyrinėtojų ko­
misijos septynių metų tyrimų 
rezultatai apie vieną Pennsylva- 
nijoje atrastą 1,630 gyventojų 
Roseto miestelį, kuriame širdies 
ligos yra beveik nežinomos.

Rosetto miestelis yra pačia­
me New Jersey pasienyje, ap­
suptas keturių kitų miestelių — 
Nazareth, Bangor, Stroudsburg 
ir East Stroudsburg.

Bosetto gyventojai yra jau tri­
jų gentkarčių italai, paprasti 
kaimiečiai žmonės, draugiško 
būdo ir labai vaišingi, kurių tar­
pe nėra turtuolių, bet nėra nei 
pavargėlių, nes bėdoje atsidūru­
sius kaimynai aprūpina.

Kaip tyrimų rezultatai skel­
bia, gyventojai mėgsta linksmu­
mą, valgo ir geria žymiai dau­
giau nei eiliniai amerikiečiai, 
ypač apsčiai išgeria vyno. Taip 
pat riebalų jie daug daugiau var­
toja negu vidutiniai amerikie­
čiai. Pavyzdžiui, jie mėgsta 
duoną valgyti, pamirkytą riebia­
me taukų padaže.

“Nepaisant apstaus suvartoji­
mo kalorijų, gyvulinių riebalų 
ir vyno, kuriuoa medicinos eks­
pertai skaitė galimais širdies li­
gų sukėlėjais, tačiau Rosetto 
gyventojų tnrpe mirimų nuo 
širdies ligų nuošimtis yra žy­
miai mažesni* kaip kaimyni­
niuose miesteliuose", skelbia ra­
portas. Pavyzdžiui, Studijos pa­
rodė, kad 100,000. Žmonių skai­
čiui Rosetto miestelyje (ten yra 
vi*o tik 1.630) mirimų nuo šir­
dies ligos išeina tik 91 vyrų tar-

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZN1Ų 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
WAlbrook 5-60152735 West 71st Street

HELP WANTED — MALB-FBMALi 
Reikia Darbininku Ir Derbiu Ink I y

HELP WANTED — MALI-F1MALI 
Reikia Darbininkę Ir Darbinlfikly

MONTGOMERY WARD
OLD ORCHARD SKOKIE

Our company has one of the very best fringe benefit programs consisting 
of 10% discount, paid holidays and vacations. group, life and hospital in-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir tttepem 
smala vidų ilgesniam naudoj issol; 
naujo* rinos Įtaisomo* iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažytu**, smalinimas ar naujai 
uždengimas Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Me* atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas Nemokama* įkainavimas

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedxie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

SIUNTINIUS | LIETUVĄ IR KITUS KRAITU8 SIUNČIA

MARQUETTE GIFT PARC*.

Strotidehiirgr vyrą 43®. moterų

kai kaimyniniame Nazareth 
šimtui tfikstanChi vyrų mirimui 
išpuola 406. moterų 197; Ran-

JII KBfORI ATSILIKTI 
m 10 PASAULIN Įvykių - 
SKAUT'iC •RAUJIIMAS" - 
JOS TXIKIA ©IRIAUSIAS. 
TITStWOlAUSIAS tTNIAt

S — MMM* n OĄ CHICAGO Ą ILL.

wwwwwwwmmmmmaaaamammmaaammmwwwwmammwwwwwwwwwwwmmma

NEBUS GALIMA SIŲSTI MAISTO SIUNTINIŲ

T*L 4H-MM

Turiu leidimu* dirbti mieste ir

HEATING E SHEET METAL

T*L: VI 7-3447

surance, disability, saving* and retirement plans 
APPLY IN PERSON 

PEBSONNEL OFFICE OPEN 
ALL STORE HOURS mu*. įrengtu vandeni boileriu* ir 

stogu rina* (gutter*). Darbas atlie-

“kol kas tebėra nežinomos”.

Reikalų atudijavę daktarai ta­
ko, kad prieiaatya. dėlko Roaetto

Rosetto vyrų tarpe. Rosetto esą* 
vieninteli* miestelis, kuriame 
virš 56 metų amžiaus vyrų yra miesteli* yra toks laimingas, 
daugiau kaip moterų. “knl kas tebėra nežinomos”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




